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ایران با دارا بودن بیش از ۷ درصد از ذخایر معدنی جهان، 
پتانسیل بالایی برای رشد و توسعه در این صنعت دارد. ذخایر 
اثبات‌شده معادن ایران به بیش از ۳۷ میلیارد تن و ذخایر بالقوه 
به ۵۷ میلیارد تن می‌رسد. پایین بودن هزینه کار و انرژی در 
ایران نسبت به سایر کشورهای منطقه، مزیت رقابتی مهمی 
برای این صنعت به شمار می‌آید. این مزیت می‌توانست ایران 
را به یک قطب مهم در زنجیره ارزش معدن و صنایع معدنی 
تبدیل کند. ایران نه‌تنها در صنعت معدن، بلکه در سایر بخش‌ها 
نیز پتانسیل‌های زیادی دارد. ذخایر عظیم نفت و گاز، موقعیت 
جغرافیایی استراتژیک، و نیروی کار جوان و تحصیل‌کرده ازجمله 
مزیت‌های رقابتی ایران هستند. ترکیب این عوامل با مزیت‌های 
بخش معدن در کمتر کشوری اتفاق می‌افتد و می‌توانست بخش 
معدن را به یکی از حوزه‌های اصلی توسعه تبدیل کند. بااین‌حال، 

متاسفانه از این موهبت‌ها به‌درستی استفاده نکرده‌ایم.
صنعت معدن ایران با چالش‌های جدی مواجه اســت و از 
محدودیت‌های اساســی و ساختاری رنج می‌برد. تحریم‌ها و 
نااطمینانی ناشی از آن، بر سر همه بخش‌های اقتصادی ازجمله 
معدن سایه افکنده و برنامه‌ریزی را به شدت دشوار ساخته است. 
این شرایط نه‌تنها مانع از جذب سرمایه‌گذاری خارجی و داخلی 
شده، بلکه توسعه پایدار را نیز به خطر انداخته است. در چنین 
شرایطی، عدم اطمینان به آینده و عدم قطعیت در مورد تداوم 
تحریم‌ها، ســرمایه‌گذاران را از سرمایه‌گذاری در این بخش‌ها 
بازمی‌دارد. این موضوع علاوه بر تاثیرات منفی بر اقتصاد ملی، 

به کاهش تولید و اشتغال نیز منجر می‌شود.
مقررات خلق‌الســاعه و عدم ثبات در سیاســت‌ها، نبود 
زیرساخت‌های کافی ازجمله جاده‌ها، خطوط ریلی، و تسهیلات 
حمل‌ونقل از موانعی هستند که استفاده بهینه از پتانسیل‌های 
معدنــی موجود را محدود می‌کنند. کمبود زیرســاخت‌های 
مناسب، علاوه بر این‌که هزینه‌های تولید را افزایش می‌دهد، 
باعث می‌شــود که بخش معدن نتواند به‌طور مؤثر در توسعه 
اقتصادی کشور مشارکت کند. به‌علاوه، مقررات نامناسب و عدم 
ثبات در سیاست‌های معدنی، باعث می‌شود که سرمایه‌گذاران 
خارجی و داخلی دچار تردید شوند و تمایل به سرمایه‌گذاری 

در این بخش را از دست بدهند.
سیاست‌های اقتصادی ایران هنوز بر جایگزینی واردات تمرکز 
دارند و هنوز به عصر صادرات و مشارکت در زنجیره‌های ارزش 
جهانی یا منطقه‌ای وارد نشده‌اند. این رویکرد منجر به تخصیص 
نامطلوب منابع، تشدید وابستگی به واردات، و محدودیت صادرات 
شده است. سیاست‌های تشویق صادرات در کشورهای موفق، به 
توسعه صنعتی و انتقال فناوری کمک کرده است، اما در ایران 
صادرکننده را با شرایط سختی که ایجاد کرده‌اند، تنبیه می‌کنند.

نوسانات نرخ ارز، مشکلات تخصیص ارز و تفاوت نرخ‌ها یکی 
از چالش‌های اصلی همه فعالان اقتصادی ازجمله بخش معدن 
در ایران است. این نوسانات باعث می‌شود که تصمیم‌گیری‌های 
عقلایی و منطقی در بازار مختل شود. به‌طور مثال، نوسانات نرخ 
ارز می‌تواند بر قیمت مواد اولیه و کالاهای واسطه‌ای تأثیر بگذارد 
و درنتیجه، هزینه‌های تولید را افزایش دهد. این شرایط برای 
بسیاری از صنایع بسیار چالش‌برانگیز است. در کنار نوسانات 
نرخ ارز، تفاوت نرخ‌ها نیز یک چالش جدی است. وجود نرخ‌های 
مختلف برای ارز در بازار، باعث ایجاد ابهام و عدم اطمینان در 
بین فعالان اقتصادی می‌شــود. این تفاوت نرخ‌ها به فساد و 
سوءاســتفاده از نظام ارزی کشور منجر شده است. فساد نیز 
یکی از چالش‌های اصلی ایران است. این چالش باید با اصلاحات 

ساختاری و بنیادی حل شود.
مسئله انرژی در ایران به نقطه‌ای بحرانی رسیده است. این 
کمبودها نه‌تنها بخش معدن و صنایع معدنی، بلکه کل صنایع 
کشور را تحت تأثیر قرار داده است. پیش‌بینی می‌شود که در 
سال‌های آینده این بحران شدت بگیرد. به‌ویژه در بخش برق، 
ناتــرازی بین تولید و مصرف انرژی افزایش خواهد یافت، که 
منجر به محدودیت‌های برق زودتر و طولانی‌تر می‌شود. این 
قطعی‌ها نه‌تنها تولیــد را کاهش می‌دهند، بلکه به تعطیلی 
بسیاری از واحدهای صنعتی منجر می‌شوند. این شرایط نشان 
می‌دهد که سیستم انرژی ایران نیاز به اصلاحات اساسی دارد 
تا بتواند به نیازهای صنایع پاسخ دهد. بحران انرژی ایران علاوه 
بر تأثیر بر تولید و اشتغال، بر کل چرخه توسعه کشور نیز تأثیر 

گذاشته است.
حال با این چالش‌های اساسی که داریم، در برنامه هفتم رشد 
۱۳ درصدی برای بخش معدن پیش‌بینی می‌کنیم و اصلاً توجه 
نداریم که این هدف با توجه به چالش‌های موجود چقدر دور از 
انتظار است. برنامه‌ریزی کار درستی است، ولی ماقبل آن نیاز 

به الزاماتی دارد که متاسفانه در کشور وجود ندارد.
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رانت خواران ارزی همچنان فعال در بازار

رانت خواران ارزی همچنان فعال در بازار
فرحناز نعمتی هولاسو  -      قیمت ارز در حوالی ۹۲ تا ۹۴ هزار تومان در حال نوسان است. قیمت ارز در زمان استیضاح وزیر اقتصاد کمی پایین تر از این حوالی بود. در حالی که پس گرفتن رای اعتماد عبدالناصر همتی با 

هدف تعدیل نرخ ارز و تغییر سیاستهای ارزی بود اما تاکنون این اتفاق نیفتاده است و این به معنای قربانی شدن همتی است

اصل ماجرا این است که 
افزایش نرخ سامانه‌ای 
دلار، سیاست درستی 

بود. تجربه سال‌های 
طولانی نشان داده که 

یارانه ارزی فقط به جیب 
رانت‌خواران می‌رود 

و هیچ چیزی به مردم 
نمی‌رسد.

به عنوان یک سرمایه‌گذاری امن و در نتیجه افزایش نرخ ارز می‌شود. همینطور 
تحریم‌ها باعث کاهش اعتماد به اقتصاد کشور می‌شوند. این کاهش اعتماد باعث 
افزایش تقاضا برای ارز خارجی به عنوان یک سرمایه‌گذاری امن و در نتیجه افزایش 
نرخ ارز می‌شود. این عوامل باعث می‌شوند که تحریم‌های اقتصادی تأثیرات قابل 

توجهی بر نرخ ارز داشته باشند و باعث افزایش آن شوند.
همانطور که چای دبش را با ارز یارانه‌ای وارد کردند و ســپس در فرآیندی 
یا با شــرکت دیگر یا با همان شــرکت، راهی همچون زدوبند با دو وزیر وقت 
صنعت و کشاورزی پیدا کردند که سیستم را دور بزنند و در این فاصله از مردم 

و یارانه‌ها سود می‌گیرد.
همتی در بخشی از دفاعیات خود گفته بود: کشور در احاطه 3 دسته از افراد 
قرار گرفته است »رانت خواران، کاسبان تحریم و قاچاقیان« اتفاقات اخیری که 
در بازار دلار اتفاق افتادن نشان می‌دهد که این گروهها در نوسانات بازار نقش 
جدی داشته اند. در حالی که کمتر از ۴ روز کاری تا آخر سال باقی مانده دلار 

می تازد و جو بسیار منفی آن بازار کالایی را نیز تحت تأثیر قرار داده است.
رفتــن همتی از وزارت اقتصاد باعث شــد که بازار ســرمایه حامی قوی و 
قدرتمندی را از دســت بدهد که ضربه از دست دادن همتی برای بازار سرمایه 
در گذر زمان روشــن‌تر خواهد شــد. وقتی کســی با یک توییــت یا مصاحبه 
قــدرت اثرگــذاری و تغییر روند بازار را دارد قطعاً رفتــن او وزنه ذهنی بزرگی 
برای ســهامداران و ســرمایه‌گذاران خواهد بود. دو مورد از مهمترین کارهای 
او را می‌تــوان یکــی بحث نــرخ ارز و دیگری موضوع خصوصی‌ســازی ایران 
خودرو دانســت که بــه عقیده بســیاری همین دو موضوع تقابــل تمام عیار 
 یــک تفکر بــا جریان رانت را نشــان می‌داد و همین هم موجــب زمین زدن

 او و رفتن او از کابینه شد.کاهش اختلاف نرخ آزاد و نیما سهم رانت خواران را 
کم می کند. در جدال اخیر جریان طرفدار رانت ارزی پیروز شد و یک بار دیگر 
به همه به خصوص به دولت و به خصوص به فعالان اقتصادی نشان داد که کت 
تن کیســت و در افتادن با جریان رانت پرهزینه خواهد بود. به نظر این پیام و 
این اتفاق برای بازار سنگین‌ خواهد بود که در گذر زمان مشخص می‌شود و البته 
هنوز عمق و درک بحران لمس نشده و این نگرانی به آینده را سخت خواهد کرد.

همانطور که بسیاری این استیضاح را جدی نگرفته بودند و تصور 
می‌کردند که رای نمی‌آورد و به نوعی مجلس قصد داشت کارت زردی 
به دولت نشان دهد. ولی به هر دلیل و ترتیبی، این استیضاح رای آورد 

و متأسفانه یکی از وزرای کاردان دولت، از سمت خود برکنار شد.
این موضوع نشــان می‌دهد که فضای اجتماعی ما بیشــتر تمایل 
به شنیدن حرف‌های خوشــایند و غیردقیق دارد. وقتی وزیر اقتصاد 
می‌گوید نرخ واقعی دلار مثلًا ۷۰ هزار تومان اســت، برای برخی تلخ 
می‌آید. واقعیت این است که نه تنها مجلسی ها بلکه بخش اجتماعی 
و مردم نیز این رویکرد را دارند که چیزی خوشــایند برای ما بگوید، 

هرچند واقعی نباشد.
اصل ماجرا این است که افزایش نرخ سامانه‌ای دلار، سیاست درستی 
بود. تجربه سال‌های طولانی نشان داده که یارانه ارزی فقط به جیب 

رانت‌خواران می‌رود و هیچ چیزی به مردم نمی‌رسد.
وزیر سابق اقتصاد تاکید داشت ارز دو نرخی باعث نمی‌شود چیزی 
به جیب مردم برود. در نظام چند نرخی، فســاد گسترده‌ای به وجود 
می‌آید و این سیستم چند نرخی باعث می‌شود افرادی به‌طور خاص از 
آن بهره‌برداری کنند. حتی در حوزه‌هایی مانند نان و دارو نیز این فساد 
وجود دارد و بســیاری به دنبال جواز نانوایی یا موسسات ترک اعتیاد 
هستند تا از این سیستم استفاده کنند. سیستم چند نرخی ما مشکلات 

زیادی ایجاد کرده و باعث سوءاستفاده‌های گسترده‌ای شده است.
شــهاب موسوی معتقد اســت که کاملا مشخص بود که با وجود 
استیضاح وزیر اقتصاد، قیمت دلار کاهش نمی یابد. این امر به دلیل 
عوامل مختلفی است که بر نرخ ارز تأثیر می‌گذارند. یکی از این عوامل، 
انتظارات تورمی و رفتار فعالان اقتصادی است که تحت تأثیر اظهارات 
سیاسی و انتظارات عمومی قرار دارد. همچنین، تحریم‌های اقتصادی 
و کاهــش درآمدهای ارزی حاصل از فروش نفت نیز نقش مهمی در 

افزایش نرخ دلار دارند
شهاب موســوی کارشــناس اقتصادی در این باره گفت: »کاملا 

مشــخص بود که با وجود استیضاح وزیر اقتصاد، قیمت دلار کاهش 
نمی یابد. این امر به دلیل عوامل مختلفی اســت که بر نرخ ارز تأثیر 
می‌گذارند. یکی از این عوامل، انتظارات تورمی و رفتار فعالان اقتصادی 
اســت که تحت تأثیر اظهارات سیاسی و انتظارات عمومی قرار دارد. 
همچنیــن، تحریم‌های اقتصادی و کاهش درآمدهای ارزی حاصل از 
فروش نفت نیز نقش مهمی در افزایش نرخ دلار دارند. تغییر یک فرد 
در تیم اقتصادی دولت نمی‌تواند به تنهایی کاهش پایدار قیمت دلار 

را به همراه داشته باشد.«
وی افزود: »برخی به دنبال این هســتند که امروز با ارز ۲۸ هزار 
تومان کالا بیاورند و با ارز ۹۰ هزار تومان بفروشــند یا با ارز ۶۰ هزار 
تومان بیاورند با ارز ۹۰ هزار تومان بفروشند. در خیلی از کشورها فساد 
شناسایی شده و حل شده‌است. اصل قصه در مملکت ما هنوز حل نشده 
اســت چراکه برخی از همین دستهای پنهان در بازار نفوذ در مجلس 

و... دارند و حتی جریان سازی رسانه ای می کنند.«
تحریم‌های اقتصادی تأثیرات گسترده‌ای بر نرخ ارز دارند. درواقع 
تحریم‌ها باعث کاهش صادرات نفت و دیگر کالاهای صادراتی می‌شوند 
که منجر به کاهش درآمدهای ارزی کشور می‌شود. این کاهش درآمدها 
باعث افزایش تقاضا برای ارز خارجی و در نتیجه افزایش نرخ ارز می‌شود. 
همچنین تحریم‌ها باعث افزایش هزینه‌های واردات کالاها و خدمات 
می‌شــوند. این افزایش هزینه‌ها باعث افزایش تقاضا برای ارز خارجی 
و در نتیجه افزایش نرخ ارز می‌شــود. کاهش سرمایه‌گذاری خارجی 
در کشور از دیگر عواملی است که تحت تاثیر تحریم رخ می‌دهد. این 
کاهش ســرمایه‌گذاری باعث کاهش عرضــه ارز خارجی و در نتیجه 
افزایش نرخ ارز می‌شــود. افزایش انتظارات تورمی در کشور از دیگر 

تبعات تحریم هاست.

  افزایش انتظارات تورمی باعث افزایش تقاضا برای ارز
این افزایش انتظارات تورمی باعث افزایش تقاضا برای ارز خارجی 

  سقوط ۴ هزار میلیارد دلاری ارزش بورس آمریکا 
به خاطر سیاست های ترامپ

از زمانی که دونالد ترامپ ســکان قدرت در آمریکا را بدست 
گرفته ارزش بورس این کشور ۴ هزار میلیارد دلار سقوط کرده 
اســت. به نقل از رویترز، از زمان روی کار آمدن دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، در اواســط ماه ژانویه، بورس این کشور ۴ 

هزار میلیارد دلار از ارزش خود را از دست داده است.
از جمله مهمترین دلایل این حجم از سقوط ارزش نمادهای 
سهام در بورس آمریکا، می‌توان به جنگ تجاری ترامپ و نگران‌ها 
نسبت به تبعات آن بر کاهش احتمالی رشد اقتصادی این کشور 
اشــاره کرد.در واقع جنگ رفت و برگشتی تعرفه‌ای بین آمریکا 
و مهمترین شــرکای تجاری این کشور شــامل چین، کانادا، و 
مکزیک چشم انداز نامعلومی را برابر شرکت‌های حاضر در بورس 
وال استریت قرار داده و همه از سهامدار گرفته تا سرمایه گذاران 

را نگران کرده است.

دستمزد ۱۴۰۴ 
نزدیک به تورم 

خواهد بود

 پرداخت یارانه هم موفق نبود
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام درباره علت انحراف در اجرای سیاست های 
کلی اصل ۴۴ قانون اساسی گفت: در آن زمان دولت وقت به جای تمرکز روی اجرای 
این سیاست ها، بحث هدفمندی یارانه ها را مطرح کرد که نه تنها سیاست های کلی 

اصل ۴۴ به حاشیه رفت بلکه در دادن یارانه هم موفق نشد.
غلامعلی حداد عادل در پاسخ به اینکه قانون اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ 
قانون اساسی در زمان ریاست شما بر قوه مقننه مصوب شد و اکنون با گذشت نزدیک 
به دو دهه از آن، اجرای آن را چگونه ارزیابی می کنید، اظهار داشت: دولت وقت به 
جای اینکه تحول اقتصادی خود را روی اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴ متمرکز 
کند، بحث دیگری را در حوزه اقتصاد مطرح کرد و آن بحث هدفمندی یارانه‌ها بود.

وی با بیان اینکه کشور ظرفیت دو جراحی را نداشت، ادامه داد: در چنین شرایطی 
سیاست های کلی اصل ۴۴ به حاشیه رفت و دادن یارانه هم موفق نشد.

مشاور عالی رهبر انقلاب و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، خاطرنشان کرد: 
می بایست دولت وقت در امتداد نگاه رهبری نیروی خود در حوزه اقتصاد صرف اجرای 
درست قانون مجلس می‌کرد.حدادعادل گفت: این یک واقعیت است و دولت های 
بعدی هم اشتباه بزرگشان این بود که اصرار داشتند همه دهک‌ها از یارانه استفاده 

کنند و خیلی به نحو زشتی از این حرف غلط دفاع می‌کردند.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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شاغلان فقیر؛ اشتغالی که از فقر نمی‌کاهد
مریم لطفی      |  در حالی که شورای‌عالی کار برای تعیین حداقل دستمزد سال آینده امروز تشکیل جلسه می‌دهد، چگونگی تصمیم‌گیری برای 

دستمزد کارگران و بقای بنگاه‌های اقتصادی در شرایط رکودی کنونی با حساسیت بیشتری دنبال می‌شود.

معاون وزیر صمت گفت: برای بهبود معیشت مردم باید در پی تداوم تولید و تقویت تولید داخلی باشیم که در این صورت حقوق و دستمزد مناسبی به کارگران داده خواهد شد. ابراهیم 
شیخ با بیان اینکه امسال در کنار تحریم، با محدودیت انرژی هم مواجه بودیم، اظهار کرد: این عوامل سبب شد صنایع در زمان تولید با محدودیت‌هایی مواجه شوند. همین امر سبب شد برنامه 
جبرانی تولید تنظیم شود که از ۱۵ اسفند تا ۲۵ خرداد ماه اجرا خواهد شد؛ چراکه در این صد روز، با حداقل محدودیت منابع روبرو بودیم.وی افزود: صنعت گران باید بتوانند فعالیت خود را به 
بهترین نحو احسن انجام دهند و لذا برنامه حمایت از تولید در دولت مطرح شد و به تصویب رسید. بر اساس این مصوبه اخیر برخی تعهدات بنگاه‌ها و شرکت‌های صنعتی نسبت به دستگاه‌های 
دولتی و خدمت‌رسان و نیز خدمات عمومی و تعویق پرداخت تسهیلات بانکی و تقسیط قبوض اخیر در پرداختِ تعهدات بیمه تأمین اجتماعی جزو برنامه‌ها بود.به گفته شیخ، صنعتگران باید 
بتوانند منابع مالی مناسبی در اختیار بگیرند و مواد اولیه خود را تأمین کنند و در فرایند تولید حداکثر بهره‌برداری را داشته باشند.وی با بیان این که این اقدامات به‌تازگی صورت‌گرفته ابراز 

امیدواری کرد: رویه‌های فوق تا حدی مشکلات صنعت گران کشور را بر طرف کند. 

بهبود معیشت مردم 
در گرو تقویت تولید 

داخلی است

  تحریم و مشکلات پولی و بانکی، مانع 
گام‌های جدی در تجارت است

رئیس اتاق مشترک ایران و ازبکستان با اشاره 
به تداوم تحریم‌ها و مشکل FATF، تصریح‌کرد: تا 
زمانی که مشکلات تحریم و موانع پولی و بانکی 
وجود دارد، نمی توانیم گام‌های جدی در تجارت 

خارجی برداریم.
بــه گزارش از اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران، موسی آقایی با اشاره به اینکه 
در اکسپو ۲۰۲۴ بسیاری از بازدیدکنندگان تاجر 
حرفه‌ای نبودند، بر نقش‌آفرینی اتاق‌های مشترک 
در دعــوت از مهمانان خارجی این رویداد تاکید 
کرد و افزود: در ایران اکسپو ۲۰۲۴، بیش از سه 
هزار بازدیدکننده خارجی داشتیم اما بسیاری از 

این بازدیدکننده‌ها تاجر حرفه‌ای نبودند.
رئیس اتاق مشــترک ایران و ازبکستان اظهار 
داشــت: انتظار ما این اســت که در ایران اکسپو 
۲۰۲۵ با مشارکت اتاق ایران و اتاق‌های مشترک 
و با همکاری ســفارتخانه‌های کشورهای هدف، 
مدعوین پالایش شوند و با دقت بیشتر به نحوی 
عمل شود که تاجران حرفه‌ای در این نمایشگاه 

حاضر شوند.
آقایــی با بیــان اینکه با وجــود محدودیت 
منابــع، باید اقدامات ما در ایران اکســپو ۲۰۲۵ 
هدفمند باشــد، افزود: اکســپو به‌طــور حتم بر 
توســعه توان صادراتی ما اثرگذار است. بسیاری 
از بازدیدکننــدگان وقتــی توانمندی‌های ما را 
می‌بینند تعجب می‌کنند. بخشــی از دیپلماسی 
عمومی در چنین فضاهایی اتفاق می‌افتد و تجار 
کشورهای هدف در مواجهه با شرکت‌های ایرانی 

از توانمندی‌های آن‌ها مطلع می‌شوند.
وی خاطرنشان‌کرد: با برگزاری اکسپو، تجار از 
کشورهای مختلف به ایران می‌آیند و توانمندی‌ها 
را می‌بینند و بسیار علاقه‌مند به همکاری و انعقاد 
قرارداد هســتند اما ما به دلیل مشــکل FATF و 
تحریم‌ها نمی‌توانیم همکاری جدی را شروع کنیم.

رئیس اتاق مشترک ایران و ازبکستان گفت: 
باید رایزنی در سطح دولت‌ها تقویت شود. برخی 
از این مشکلات تنها به خواست بخش خصوصی 
حــل نمی شــود و نیازمند توافقاتی در ســطح 

دولت‌هاست.
وی افزود: اتاق مشترک ایران و ازبکستان در 
حــال دعوت از تاجران ازبکی و برنامه‌ریزی برای 
آنان از جمله برگزاری نشســت‌های B۲B با تجار 

ایرانی در اکسپو ۲۰۲۵ است.
این نماینده مجلس شورای اسلامی افزود: ما 
در مجلس استقبال می‌کنیم از شرکت‌های دولتی 
که واردات را کنار گذاشــته و به وظایف خود بر 
اساس آنچه در اساسنامه آنها آمده است، بپردازند.

 افزایش تعــداد مراکز تجاری ایران در 
کشورهای غرب آسیا

 مدیرکل دفتر غرب آســیا ســازمان توسعه 
تجــارت ایران با اشــاره بــه مهم‌ترین تحولات 
تجاری ایران با کشورهای غرب آسیا، از افزایش 
تعداد مراکز تجاری ایران در این کشورها در سال 

جاری خبر داد.
به گزارش از سازمان توســعه تجارت ایران، 
عبدالامیــر ربیهاوی اهــداف ترویجی را یکی از 
رویکردها و کارویژه‌های اصلی ســازمان توسعه 
تجارت ایران دانســت و افزود: در ســال جاری 
برگزاری نمایشگاه‌ها، پذیرش و اعزام هیات‌های 

تجاری باجدیت بیشتری دنبال شد.
به گفته مدیرکل دفتر غرب آســیا ســازمان 
توســعه تجارت ایران، در سال جاری بیشترین 
پاویون‌های کشورمان در نمایشگاه‌های بین المللی 
کشورهای ترکیه، عراق، امارات و عمان برگزار شد 
و ایران توانست ضمن تصاحب بازارهای جدید در 
این کشورها توانمندی‌های صنعتی و تولیدی خود 
را به معرض نمایش بگذارد.وی با اشاره به افزایش 
پذیرش هیات‌های تجاری در دفتر غرب آســیا، 
تصریح‌کرد: بیشترین ظرفیت پذیرش از کشورهای 
ترکیه، عراق و عمان انجام شد. همچنین از امارات 
متحده عربی، کویت و عربستان نیز پذیرش‌ هیات 
انجام شــد و در جذب هیات‌هــای تجاری برای 
رویداد ایران اکسپو ۱۴۰۳ دفتر غرب آسیا بسیار 
فعــال بود. هم اکنون نیز برای موفقیت بیشــتر 
اکسپو ســال آینده برنامه‌ریزی‌های خود را آغاز 
کرده است.ربیهاوی از افزایش تعداد مراکز تجاری 
در ســال جاری خبــر داد و افزود: مراکز تجاری 
در کنار ســفارت و رایزنــان بازرگانی می‌توانند 
فعالیت‌های خوبی در زمینه توسعه تجارت انجام 
بدهند و خدمات تجاری خود را در اختیار بخش 
خصوصی و دولتی بگذارند؛ درکشورهایی که حجم 
تجاری ما بالا است تعداد مراکز تجاری فعال خود 

را افزایش دادیم یا تثبیت کردیم.

  لزوم اصلاح مصرف آب
 رئیــس مرکز ملی اقلیــم و مدیریت بحران 
خشکسالی سازمان هواشناسی با بیان اینکه ۹۵ 
درصــد بارش‌ها در پاییز، زمســتان و بهار اتفاق 
می‌افتد، گفت: تاکنون مجموع بارش‌ها ۳۵ درصد 
کمتر از نرمال بوده است و عموم مردم باید ضمن 
اصلاح و مدیریت مصرف، به همراهی با برنامه‌های 
دولت بپردازند. احد وظیفه روز ســه شــنبه در 
نشست خبری افزود: امسال یکی از بدترین سال‌ها 
از نظر موضوع آب ذخیره شده پشت سدها است، با 
این حال نیازهای آبی در کشور نسبت به سال‌های 

گذشته نیز بیشتر شده است.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

 »حداقل دستمزد 
سال گذشته حدود ۷ 
میلیون تومان بود که 

حتی هزینه‌های خوراکی 
یک خانوار را هم پوشش 

نمی‌دهد. اگر این مبلغ 
حتی دو برابر شود، باز 
هم در برابر هزینه‌های 

مسکن و سایر مایحتاج 
زندگی ناچیز است.«

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/12/22
شماره : 1836

۲۰ میلیون نفر در صف خرید طلا؛ سرمایه هایی که از بخش تولید خارج می شود

بازار بورس،  گرفتار فرمایشات دستوری

امروز شــاهد صف ۲۰ میلیون نفری شــهروندان برای خرید ارز و طلا از بانک 
مرکزی هستیم. این نشان می‌دهد که مردم دیگر امیدی به سرمایه‌گذاری در تولید 
ندارند و به‌دنبال حفظ ارزش دارایی‌های خود از طریق خرید دارایی‌های امن مانند 

طلا و ارز هستند.
اقتصاد کشــور این روزها بیــش از هر زمان دیگری با بحــران نقدینگی مواجه 
اســت. حجم بــالای پول ســرگردان که می‌توانســت در مســیر رونــق تولید و 
 اشــتغال به کار گرفته شــود، حــالا در صف‌های طولانی خرید طــا و ارز از بانک 

مرکزی قفل شده است.
این اتفاق، نتیجه سیاست بحث‌برانگیز بانک مرکزی در فروش طلاست؛ تصمیمی 
که از نظر برخی کارشناسان و نمایندگان مجلس، نه‌تنها یک خطای استراتژیک بلکه 

بازی خطرناک با دارایی‌های ملی محسوب می‌شود.
یکــی از مهم‌ترین انتقادات به این سیاســت، ایجاد مــوج تقاضای غیرواقعی در 
بازار اســت. هادی محمدپور، عضو کمیســیون اقتصادی مجلس، با انتقاد شدید از 
این تصمیم، آن را نتیجه سیاســت‌های نادرســت اقتصادی می‌داند. او می‌گوید:»ما 
امروز شاهد صف ۲۰ میلیون نفری شهروندان برای خرید ارز و طلا از بانک مرکزی 
 هســتیم. این نشان می‌دهد که مردم دیگر امیدی به سرمایه‌گذاری در تولید ندارند

 و به‌دنبــال حفظ ارزش دارایی‌های خود از طریق خرید دارایی‌های امن مانند طلا 
و ارز هستند.«

محمدپور تأکید می‌کند که این سیاست، چیزی جز یک مسکن موقتی برای کنترل 
تورم و نوســانات بازار نیست.»بانک مرکزی به‌جای حراج طلا، باید این نقدینگی را 
به ســمت تولید هدایت می‌کرد. در شرایطی که صنایع کشور از کمبود سرمایه در 
گردش رنج می‌برند، این تصمیم تنها وضعیت را بدتر می‌کند. این سرمایه می‌توانست 
در قالب تســهیلات کم‌بهره به تولیدکنندگان اختصاص داده شود، اما حالا به جیب 

دلالان و سوداگران سرازیر شده است.«
برخی دیگر از نمایندگان نیز نسبت به تبعات بلندمدت این تصمیم هشدار داده‌اند. 
یکی از اعضای کمیسیون برنامه و بودجه مجلس می‌گوید: »چرا بانک مرکزی ذخایر 
استراتژیک طلا را که پشتوانه اقتصاد کشور است، به‌راحتی وارد بازار کرده است؟ این 

اقدام می‌تواند در آینده موجب کاهش قدرت مانور اقتصادی کشور شود.«

  نظر مجلس درباره چرایی خطرناک بودن فروش گسترده طلا
خروج ســرمایه از تولید: مردم به‌جای سرمایه‌گذاری در کسب‌وکارهای مولد، به 

خرید طلا و ارز روی آورده‌اند. این روند می‌تواند رکود تولید را تشدید کند.
افزایش سوداگری و دلالی: با تزریق حجم بالایی از طلا به بازار، زمینه برای دلالی 
و سفته‌بازی گسترده‌تر می‌شود. این وضعیت نه‌تنها کمکی به کنترل بازار نمی‌کند، 

بلکه باعث نوسانات بیشتر می‌شود.
کاهش ذخایر استراتژیک: طلا، یکی از پشتوانه‌های اصلی اقتصادی کشور است. 

فروش بی‌رویه آن، قدرت سیاست‌گذاری پولی را در آینده کاهش می‌دهد.

 راه‌حلی که دیده نشد
در شرایطی که بانک مرکزی می‌توانست با ارائه راهکارهای هوشمندانه، نقدینگی 
سرگردان را به سمت تولید هدایت کند، ساده‌ترین و پرخطرترین راه را انتخاب کرد: 
فروش طلا.اما آیا این تنها گزینه بود؟ کارشناسان اقتصادی معتقدند که سیاست‌های 
جایگزین زیر می‌توانستند اثرگذاری بیشتری داشته باشند:  ایجاد مشوق‌های مالی 
برای تولید: ارائه تســهیلات جذاب به واحدهای تولیدی و کارآفرینان، باعث جذب 
نقدینگی به بخش مولد می‌شد.  تقویت بازار سرمایه: اگر دولت بازار بورس را تقویت 
می‌کرد، ســرمایه‌های خرد به‌جای ورود به بازار طلا، به ســمت سهام شرکت‌های 
تولیدی هدایت می‌شدند.  انتشار اوراق مشارکت و صندوق‌های سرمایه‌گذاری: به‌جای 
فروش طلا، دولت می‌توانست با انتشار اوراق بهادار، سرمایه‌های مردم را در پروژه‌های 

زیرساختی و صنعتی به کار گیرد.

 بازی با آتش یا مدیریت بحران؟
بــه اعتقــاد منتقدان فــروش گســترده طلا توســط بانک مرکــزی، ممکن 
اســت در کوتاه‌مدت بخشــی از نوســانات بازار را کاهش دهد، امــا در بلندمدت 
 می‌توانــد اقتصــاد را بــا چالش‌های جدی‌تــری مواجه کند. خروج ســرمایه‌ها از 
تولید، افزایش فعالیت‌های سوداگرانه و کاهش ذخایر استراتژیک، تنها بخشی از تبعات 
این سیاست اســت.نمایندگان مجلس از بانک مرکزی خواسته‌اند که به‌جای ادامه 
این روند، سیاست‌های خود را بازنگری کرده و راهکارهای پایدارتری برای مدیریت 
نقدینگی در نظر بگیرد. در غیر این صورت، صف ۲۰ میلیونی خریداران طلا، به‌عنوان 
نشانه‌ای از بحران عمیق‌ در سیاست‌های اقتصادی کشور از این طولانی‌تر خواهد شد.

مثبت‌های دستوری به اقداماتی گفته می‌شود که توسط نهادهای دولتی و برخی 
دیگر برای جلوگیری از ریزش شاخص و ایجاد روند مثبت مصنوعی در برخی نمادها 

اعمال می‌شود؛ اقداماتی که در نهایت نتیجه معکوس دارند.
یکی از مهم‌ترین چالش‌هایی که مثبت‌های دستوری ایجاد می‌کند، عدم‌همگرایی 
شــاخص‌کل با شاخص هموزن است. در شــرایطی که دولت با حمایت از چند نماد 

بزرگ، شاخص‌کل را مثبت نگه می‌دارد،
بازار سرمایه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین ارکان اقتصادی، تحت‌‌‌‌‌‌‌‌تاثیر طیف گسترده‌ای 
از عوامل قرار دارد که برخی ماهیت بنیادی دارند و برخی دیگر به‌صورت مداخله‌‌‌‌‌‌‌‌گرایانه 

از سوی سیاستگذاران اعمال می‌شوند.
در سال‌های اخیر، به‌ویژه در مواجهه با شوک‌های سیاسی و اقتصادی، سیاستگذاران 
بارها تلاش کرده‌اند با اعمال حمایت‌های دستوری، روند بازار را به‌‌‌‌‌‌‌‌طور موقت مثبت 
نشان دهند. این رویکرد که عمدتا از طریق افزایش قیمت چند نماد شاخص‌‌‌‌‌‌‌‌ساز دنبال 
می‌شود، در کوتاه‌مدت ممکن است موجب رشد ظاهری بازار شود، اما در بلندمدت 
نه‌‌‌‌‌‌‌‌تنها اعتماد سرمایه‌گذاران را کاهش می‌دهد، بلکه به‌دلیل ایجاد روندهای غیرواقعی، 

باعث افزایش ریسک و نوسانات شدید خواهدشد.
مثبت‌هــای دســتوری به اقداماتی گفته می‌شــود که توســط نهادهای دولتی، 
سازمان‌های نظارتی یا حتی بازیگران بزرگ بازار برای جلوگیری از ریزش شاخص و 

ایجاد روند مثبت مصنوعی در برخی نمادها اعمال می‌شود.
این اقدامات معمولا شــامل حمایت از ســهام شاخص‌‌‌‌‌‌‌‌ساز با منابع مالی محدود، 
تغییر دامنه‌نوسان برای کاهش فشار فروش، اعمال محدودیت‌های معاملاتی در برخی 

نمادهای پرعرضه و افزایش حجم مبنا برای کنترل نوسانات است.
امــا تجربه بازارهای مالی نشــان ‌داده‌اســت کــه این سیاســت‌ها اغلب نتیجه 

معکــوس دارند. برای مثال، در دوره‌‌‌‌‌‌‌‌هایی که دولت با تزریق نقدینگی و حمایت‌های 
 مصنوعــی قصــد کنتــرل ریزش بــازار را داشــته، پــس از قطع ایــن حمایت‌ها 
شاهد افت‌‌‌‌‌‌‌‌های شدیدتری بوده‌‌‌‌‌‌‌‌ایم.یکی از مهم‌ترین چالش‌هایی که مثبت‌های دستوری 

ایجاد می‌کند، عدم‌همگرایی شاخص‌کل با شاخص هموزن است.
 در شــرایطی کــه دولت با حمایــت از چند نماد بزرگ، شــاخص‌کل را مثبت 
نگــه می‌دارد، بســیاری از نمادهای کوچک و متوســط همچنــان در روند نزولی 
باقــی می‌‌‌‌‌‌‌‌ماننــد. این موضوع نشــان می‌دهد؛ رشــد مصنوعی بازار، تنها شــامل 
بخــش کوچکی از آن اســت و عملا تاثیری بــر کلیت بازار ندارد. بــرای مثال، در 
 بســیاری از روزهــا، درحالی‌که شــاخص‌کل بورس تهران در محــدوده مثبت قرار

 دارد، شــاخص هموزن افت محسوســی را نشان می‌دهد؛ این امر نشان‌دهنده فشار 
فروش در بدنه اصلی بازار است.

کاهش شــفافیت و افزایش ریسک: زمانی‌که قیمت‌ها به‌صورت مصنوعی افزایش 

می‌یابند، سرمایه‌گذاران نمی‌توانند ارزش واقعی سهام را به‌‌‌‌‌‌‌‌درستی ارزیابی کنند که 
این موضوع منجر به افزایش نااطمینانی در بازار می‌شود.

ایجاد نوســانات غیرمنطقی: به‌‌‌‌‌‌‌‌جای شــکل‌گیری روندهــای طبیعی صعودی و 
نزولی، بازار به‌‌‌‌‌‌‌‌شــدت به اخبار و سیاست‌های حمایتی وابسته می‌شود و نوسانات آن 

غیرقابل‌پیش‌بینی خواهدشد.
بی‌‌‌‌‌‌‌‌اعتمادی و خروج ســرمایه: زمانی‌که سرمایه‌گذاران متوجه می‌شوند رشد بازار 
واقعی نیســت، تمایل به خروج از بازار افزایش‌یافته و این موضوع در بلندمدت باعث 

کاهش نقدشوندگی خواهدشد. 
تحلیلگران پیشنهاد می‌کنند در این شرایط به‌‌‌‌‌‌‌‌جای تزریق پول به چند نماد خاص، 
دولت باید به اصلاحات ساختاری در بازار سرمایه بپردازد؛ ازجمله حمایت از عرضه‌های 

اولیه و افزایش شفافیت اطلاعاتی. 
در این شرایط تغییرات ناگهانی در قوانین بازار مانند افزایش یا کاهش دامنه‌نوسان، 
تصمیمــات خلق‌الســاعه در مورد حجم مبنا یا شــیوه‌‌‌‌‌‌‌‌های جدیــد قیمت‌‌‌‌‌‌‌‌گذاری، 

سرمایه‌گذاران را سردرگم‌کرده و روند تصمیم‌گیری را دشوار می‌کند.
در شــرایطی که بازار با نوســانات بالا مواجه اســت، ابزارهایی مانند قراردادهای 
آتــی و اختیار معامله می‌توانند نقش موثری در مدیریت ریســک ســرمایه‌گذاران 
 ایفــا کنند. یکی از مشــکلات عمده بــازار ســرمایه، ورود ســرمایه‌گذاران بدون

 دانش کافی به این بازار است. آموزش مفاهیم مالی و نحوه ارزیابی سهام می‌تواند مانع 
از رفتارهای هیجانی شود.به‌طور کلی مثبت‌های دستوری شاید در کوتاه‌مدت بتوانند 
از افت بازار جلوگیری کنند، اما در بلندمدت آســیب‌های جدی‌‌‌‌‌‌‌‌تری را به بدنه بازار 
وارد خواهند کرد. بازار ســرمایه نیازمند شفافیت، ثبات قوانین و حمایت‌های اصولی 

است، نه مداخلات مقطعی که اعتماد سرمایه‌گذاران را خدشه‌‌‌‌‌‌‌‌دار کند. 

از یک‌ســو، تورم 32 درصدی )بر‌اساس عدد اعلام شده مرکز آمار(، 
قدرت خرید کارگران را کاهش داده و از ســوی دیگر، رکود اقتصادی، 
توان کارفرمایان برای افزایش دســتمزدها را محدود کرده اســت. آیا 
افزایش دســتمزد چاره کار است یا بحران جدیدی را رقم خواهد زد؟ 
بحث دستمزد و قدرت خرید کارگران در ایران، همواره یکی از چالش‌های 
اصلی اقتصاد کشور بوده است. طبق ماده ۴۱ قانون کار، شورای‌عالی کار 
باید بر‌اساس دو معیار تورم و هزینه معیشت، حداقل دستمزد را تعیین 

کند، اما این فرمول در عمل چقدر کارایی دارد؟
فاطمه عزیزخانی، اقتصاددان، به این موضوع اشــاره کرده و تأکید 
دارد که دستمزد باید هزینه معیشت کارگر را به‌طور آبرومندانه پوشش 
دهد. وی معتقد اســت که تورم، به خودی‌خود معیار تعیین‌کننده‌ای 
برای دستمزد نیست، بلکه تأثیر آن بر هزینه‌های زندگی مهم‌تر است.

او می‌گوید: »حداقل دســتمزد سال گذشته حدود ۷ میلیون تومان 
بود که حتی هزینه‌های خوراکی یک خانوار را هم پوشــش نمی‌دهد. 
اگر این مبلغ حتی دو برابر شــود، باز هم در برابر هزینه‌های مسکن و 

سایر مایحتاج زندگی ناچیز است.«عزیزخانی در گفت‌و‌گو با ایرنا به یک 
نکته کلیدی دیگر نیز اشاره می‌کند: »در شرایط رکود تورمی، افزایش 
دســتمزد اگرچه ضروری است، اما بدون سیاست‌های حمایتی ممکن 
اســت به تعطیلی بنگاه‌های کوچک و افزایش بیکاری منجر شود.« او 
می‌گوید: »به همین دلیل بهتر اســت امسال دستمزد متناسب با تورم 
افزایش یابد و معیارهای تعیین دستمزد منطقه‌ای باید کامل‌تر شود.«

در حالی که کارگران به دنبــال افزایش حقوق برای جبران قدرت 
خرید ازدست‌رفته خود هستند، بسیاری از کارفرمایان اعلام کرده‌اند که 
با وضعیت اقتصادی موجود، توان پرداخت دستمزدهای بالاتر را ندارند. 
بســیاری از بنگاه‌های اقتصادی در شرایطی فعالیت می‌کنند که رکود، 
کاهش تقاضا و نوســانات ارزی، فشــار زیادی به آنها وارد کرده است. 
کارفرمایان هشــدار می‌دهند که افزایش ناگهانی حقوق بدون در نظر 
گرفتن حمایت‌های دولتی، ممکن است به تعطیلی کارخانه‌ها، تعدیل 
گسترده و افزایش بیکاری منجر شود. در این میان، برخی از کارشناسان 
بر این باورند که افزایش دستمزد می‌تواند به‌عنوان یک محرک اقتصادی 

عمل کند. به گفته آنها، اگر دستمزد کارگران افزایش یابد، قدرت خرید بالا می‌رود 
و در نتیجه، تقاضای مصرفی در بازار افزایش پیدا می‌کند، که این خود به رونق 

تولید و اشتغال کمک خواهد کرد.
 

یکی از چالش‌های بزرگ ســال‌های اخیر، افزایش شاغلان فقیر است؛ یعنی 
افرادی که با وجود داشتن شغل، همچنان زیر خط فقر زندگی می‌کنند. بررسی‌های 
مرکز پژوهش‌های مجلس نشــان می‌دهد که بســیاری از مشاغل ایجادشده در 
ایران، از نوع مشــاغل غیررسمی و کم‌درآمد بوده‌اند. این مشاغل، نه‌تنها امنیت 
شغلی ندارند، بلکه فاقد بیمه و سایر حمایت‌های اجتماعی هستند. این وضعیت 
نشان می‌دهد که افزایش دستمزد، به‌تنهایی راه‌حلی برای خروج از فقر نیست. 
اگر سیاست‌های حمایتی از کارگران، مانند یارانه مسکن، بیمه درمانی و آموزش 

رایگان اجرایی نشود، افزایش دستمزدها دردی از کارگران دوا نخواهد کرد.
یکی از راهکارهای پیشنهادی برای رفع مشکلات مربوط به دستمزد، اجرای 
نظام دستمزد منطقه‌ای است. فاطمه عزیزخانی در این باره توضیح می‌دهد: »در 
بســیاری از کشورها، دستمزد بر‌اساس شرایط اقتصادی و هزینه‌های زندگی هر 
منطقه تعیین می‌شود. استان‌های ایران نیز از نظر سطح هزینه‌های زندگی، بسیار 
متفاوت هستند. اجرای دستمزد منطقه‌ای می‌تواند به کاهش فشار بر بنگاه‌های 
کوچــک کمک کند و در عین حال، قدرت خرید کارگران را در مناطق گران‌تر 
حفظ نماید.« البته اجرای این طرح نیازمند تغییرات قانونی و تقویت تشکل‌های 
کارگری است. در حال حاضر، حداقل دستمزد به‌صورت یکسان در سراسر کشور 
تعیین می‌شود، که این موضوع باعث ایجاد مشکلاتی در مناطق مختلف شده است.

یکی از بحث‌های همیشگی درباره افزایش دستمزدها، تأثیر آن بر تورم است. 
برخــی اقتصاددانان معتقدند که افزایش حقوق، خود عاملی برای افزایش قیمت 
کالاها و خدمات است. از سوی دیگر، مخالفان این نظریه می‌گویند که دستمزدهای 
فعلی، به‌قدری پایین است که حتی حداقل معیشت را تأمین نمی‌کند و افزایش 
آن، اجتناب‌ناپذیر اســت. در این میان، دولت نقش کلیدی دارد. اگر دولت بتواند 
سیاســت‌های حمایتی مانند کاهش هزینه‌های مســکن، ارائه بیمه‌های درمانی 
ارزان‌قیمــت و کنترل قیمت کالاهای اساســی را اجرا کند، می‌توان اثرات منفی 
افزایش دستمزد را کاهش داد. نتایج برخی پژوهش‌ها نشان می‌دهد که پرداخت 
یارانه دســتمزد برای بنگاه‌های کوچک، توســعه مسکن کارگری، کاهش هزینه 
مسکن، اصلاح نظام مالیاتی، کاهش مالیات بر تولید و افزایش مالیات بر فعالیت‌های 
غیرمولــد، کنترل تورم و آموزش و مهارت‌آموزی کارگــران می‌تواند در برقراری 
تعادل بین افزایش دستمزد و حفظ بنگاه‌های اقتصادی کمک کند.دولت می‌تواند 
بــا ارائه کمک‌های مالی یا معافیت‌های مالیاتی، به کارفرمایان در پرداخت حقوق 
 بیشتر کمک کند. البته تا زمانی که نرخ تورم کنترل نشود، افزایش دستمزدها اثر 
واقعی چندانی نخواهد داشت. جلسه شورای عالی کار برای تعیین حداقل دستمزد 
سال آینده، یکی از حساس‌ترین تصمیمات اقتصادی کشور خواهد بود. این تصمیم، 
تأثیر مستقیمی بر زندگی میلیون‌ها کارگر و همچنین وضعیت تولید و اشتغال در 
کشور دارد.سیاست‌گذاران باید در نظر داشته باشند که افزایش دستمزد، تنها در 
صورتی مفید خواهد بود که با سیاست‌های حمایتی همراه باشد. اگر دولت بتواند 
بسته‌های حمایتی مناسبی ارائه دهد، می‌توان به بهبود شرایط معیشتی کارگران، 
بدون ایجاد بحران در بخش تولید، امیدوار بود.مسأله دستمزد و معیشت، فراتر از 
یک تصمیم مقطعی است. این مسأله نیازمند اصلاحات عمیق اقتصادی، کنترل 
تورم و حمایت از کســب‌وکارها است. هر تصمیمی که در این زمینه گرفته شود، 

تأثیرات بلندمدتی بر اقتصاد و جامعه ایران خواهد داشت.



بورس و بانک 
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 همه باید به فکر منافع ملی باشند

ابوالفضل حمیدی   |        متاسفانه امروز برخی در دعاوی سیاسی و حزبی گرفتار هستند، در حالی که وفاق باید با نگاه به منافع ملی 
باشد و امروز باید مشکلات اقتصادی و پیامدهای آن را جدی گرفت.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر تعاون،کار و رفاه اجتماعی از منتفی شدن پیشنهاد افزایش دو بار در سال دستمزدها خبر داد و با بیان اینکه در خصوص دستمزد کارگران به توافق نزدیک شده‌ایم، گفت: پیامک حذف 
یارانه به ۱۰۰ هزار نفر ارســال شــده اســت.احمد میدری با بیان اینکه باید دستمزد را به گونه‌ای تعیین کنیم که کارگران به سمت کارهای غیررسمی نروند، اظهار کرد: ماندگاری نیروی کار در 
محیط‌های کارگری یکی از علاقه کارفرمایان است و کارگران هم بر اساس درکی که از شرایط کنونی دارند، خواهان حفظ حقوق خود در این شرایط هستند. ما امیدوارم توافق خوبی بین کارگران 
و کارفرمایان ایجاد شود و دولت هم حامی آن چیزی خواهد بود که توافق کارگر و کارفرما بر آن صورت گرفته باشد.وی که در یک گفت‌وگوی تلویزیونی صحبت می‌کرد،‌ سال آینده را سال خوبی 
برای کارگران پیش‌بینی کرد و گفت: در بحث دستمزد کارگران به توافق نزدیک شده‌ایم و امیدوارم وضعیت اقتصاد کلان هم به گونه‌ای باشد که شرمنده کارگران نشویم.وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی درباره میزان درصد افزایش دســتمزد ۱۴۰۴ نیز گفت: مرکز آمار ایران باید نرخ تورم را تا پایان ســال اعلام کند و طبعا ملاک ما آن چیزی اســت که مرکز آمار تا پایان سال اعلام کرده 

است. روی بحث سبد معیشت توافقاتی صورت گرتفه و امیدواریم آن نسبت تورم را لحاظ کنیم و حداقل مزد نزدیک به تورم تعیین شود.

دستمزد ۱۴۰۴ نزدیک به 
تورم خواهد بود

  کاهش ارزش دلاری و تعادل بازار خودرو 
در سال آینده

نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان 
خودرو، با بیان اینکه احتمالاً خودروها، سال آینده از 
نظر ریالی افزایش نرخ داشته باشند؛ اما پیش‌بینی 
کــرد که علیرغم افزایش ریالی قیمت‌ها اما از نظر 
دلاری، قیمت‌ها نزولی است و از همین روی، بازار 

در یک وضعیت تعادل نسبی پیش خواهد رفت.
علی خســروانی، ضمن تاکیــد بر اینکه عمده 
افزایش قیمت خودرو در ســال‌های اخیر به دلیل 
رشد تقاضا در نتیجه تلاش مردم برای حفظ سرمایه 
خودشان در مقابل تورم بوده است، تصریح کرد: از 
طرف دیگر در مقطع کنونی، از منظر سیاسی، کشور 
در دو مسیر توافق یا تنش قرار دارد. به همین دلیل 

سرمایه‌گذاران برای خرید خودرو احتیاط دارند.
نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان 
خودرو ادامه داد: همچنین با توجه به اینکه تعرفه 
خودرو بر مبنای کلاس خودرو، حجم موتور خودرو، 
هیبریدی یا بنزینی بودن و .... تعیین می‌شود، به طور 
قطع تغییر تعرفه واردات خودرو در سال ۱۴۰۴ بر 
روی قیمت خودرو شرکت‌ها تاثیرگذار خواهد بود 
اما در بازار ممکن است تغییری ایجاد نکند؛ چراکه 
هم اکنون قیمت بازار حباب دارد و با قیمت کارخانه 
فاصله دارد. از طــرف دیگر افزایش عرضه خودرو 
می‌تواند سبب شود که قیمت در بازار آزاد، کاهش 

پیدا کند یا حداقل تثبیت شود.
وی خاطرنشــان کرد: خودروهــای جانبازی 
هم اکنون عملیاتی شــده است. از طرف دیگر ارز 
تخصیصی برای واردات خودرو در سال ۱۴۰۳ یک 
میلیارد یورو بود که برای ســال آینده، حدود دو 
میلیارد یورو پیش‌بینی شده و دو برابر امسال است. 
این موضوع منجر به افزایش عرضه خودرو در بازار 
می شود. همچنین واردات خودروهای دست دوم 
احتمالا ســال آینده اجرایی خواهد شد؛ بنابراین 
همه این عوامل می‌تواند در تعدیل قیمت خودرو 

در بازار موثر باشند.
خسروانی تصریح کرد: قیمت خودرو در ۱۴۰۴ 
به لحاظ ریالی احتمالا کمی گران می‌شود اما از نظر 
دلاری ارزان خواهد شــد. به عبارت دیگر زمانیکه 
دلار ۶۰ هزار تومان بود، خودرو یک میلیارد و ۸۰۰ 
میلیون تومانی می‌شد )حدود ۳۰ هزار دلار(؛ حال 
که قیمت دلار به کانال ۹۰ هزار تومان رسیده است، 
بهــای همان خودرو به دو میلیارد و ۱۰۰ میلیون 
تومان رسیده که ارزش دلاری آن ۲۳ هزار دلار شده 
است. به همین دلیل سرمایه‌گذاران رقبت چندانی 
برای خرید خودرو ندارند، چراکه تصور می‌کنند که 

اگر دلار بخرند، سود بیشتری خواهند کرد.
نایب رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو ضمن 
اشاره به اینکه در حال حاضر دولت پاسخ مشخصی 
درباره تاخیر در واردات خودروهای دست دوم نداده 
است، گفت: این موضوع ناشی از این است که واردات 
خودرو دســت دوم متولی خاصی ندارد و این عدم 
یکپارچگی، باعث بروز مشکلاتی شده است. البته 
که واردات خودرو دســت دوم یک قانون است‌ که 
باید اجرایی شود و اگر ایرادی دارد، دولت باید آن 

را اصلاح کند. نه اینکه آن را اجرایی نکند.
این کارشناس بازار خودرو کشور پیرامون دلایل 
گرانی قطعات خودروهای چینی در بازار، تصریح 
کرد: در حقیقت خودروسازان چینی تلاش می‌کنند 
که سود خودرو را از روی قطعات ببرند. به همین 
دلیل شــرکت‌های مونتاژ کار ایرانی باید در زمینه 
قیمت قطعات و تامین آن با شرکت مادر توافق کنند

خسروانی در رابطه با رکود بازار خودروهای چینی 
نیز گفت: در گذشته، برای خرید خودروهای مونتاژی 
در سامانه خودرو تقاضا وجود داشت اما در مقطع 
کنونی، دیگر اینگونه نیست. از اردیبهشت ۱۴۰۲ 
نسبت به ســایر بازارها، خریداران خودرو یا سود 
نکرده یا حتی ضرر کرده‌اند و به ســمت این بازار 
نیامده‌اند. بســیاری از نقدینگی‌ها پیش‌تر در بازار 
خودرو فریز شده و نقدینگی موجود نیز اکنون به 
سمت بازار طلا رفته است؛ به همین دلیل چندان 

تقاضایی برای خودرو وجود ندارد.

بدون شک مقابله با 
این مشکلات، کاهش 

آن و خنثی سازی جنگ 
اقتصادی و چالش‌های 

ناترازی‌های اثر گذار در 
اقتصاد کشور، نیازمند 

یک تیم و فرماندهی 
مقتدر است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/12/22
شماره : 1836

وحید شقاقی، با اشاره به چالش‌های موجود در کشور و اثرات آن بر اقتصاد کشور و لزوم همگرایی برای عبور از چالش‌ها اظهار 
کرد: امروز از دو حوزه عمده فشار سنگین به اقتصاد کشور وارد می‌شود. بخش اول مربوط به ناترازی‌های سنگین و پیامدهای آن 
در اقتصاد ایران است. در حال حاضر حداقل نزدیک به هشت ناترازی از جمله، ناترازی‌های بانکی، صندوق‌های بازنشستگی، برق، 
گاز، بنزین، آب، فرونشست زمین و ناترازی در حساب سرمایه در اقتصاد کشور اثرگذار است و در سال‌های آینده از منظر ناترازی‌ها 

در شرایط سختی قرار خواهیم داشت و این در حالی است که این ناترازی‌ها ترکیبی بوده و بر روی یکدیگر اثرگذار هستند.
وی افزود: باید یک تصویر روشن از واقعیت موجود وجود داشته باشد؛ چراکه بسیاری از این ناترازی‌ها مربوط به امسال و یا 
سال‌های گذشته نبوده و برخی حتی ریشه‌های چند دهه‌ای دارد. برای مثال ناترازی در حوزه برق از اولسط دهه ۱۳۸۰ شروع 
شد که ریشه آن به تصمیمات نامناسب و غلط، تحریم‌ها، عدم اتکا به بخش خصوصی، قیمت‌گذاری‌های دستوری و تعلل مدیران 

است که همگی باعث شد که به ناترازی در حوزه برق دامن زده شود.
این کارشــناس اقتصادی خاطر نشــان کرد: وقتی که به روند ظهور ناترازی‌ها توجه می‌کنیم متوجه می‌شویم که بسیاری از 

مشکلات ریشه در گذشته و عدم حل آن طی زمان دارد. ناترازی آب ریشه در دهه ۵۰ دارد، ناترازی 
صندوق‌های بازنشســتگی ریشه در دهه ۷۰ دارد، ناترازی انرژی از دهه ۸۰ آغاز شد و چالشی مانند 

خروج سرمایه ریشه در دهه قبل یعنی دهه ۹۰ دارد.
شقاقی ادامه داد: برای رفت ناترازی‌ها به سرمایه‌ای نزدیک به ۵۰۰ میلیارد دلار نیاز داریم. در کنار 
این موضوع بحث فشار حداکثری نیز وجود دارد که اصلا موضوعی قابل نادیده گرفته شدن نیست. جنگ 
اقتصادی علیه کشور تازه آغاز شده و اگر در این میان به حال آن فکری نشود، پیامدهای پیچیده‌ای به 
همراه دارد. در فشار حداکثری می‌خواهند تمام شرکای ایران را از گردونه همکاری و تعامل اقتصادی 

با ایران خارج کنند و نباید از این موضوع و پیامد آن غافل ماند.
وی تصریح کرد: بدون شــک مقابله با این مشکلات، کاهش آن و خنثی سازی جنگ اقتصادی و 
چالش‌های ناترازی‌های اثر گذار در اقتصاد کشور، نیازمند یک تیم و فرماندهی مقتدر است و با افراد 

معمولی نمی‌توان این مسائل را مهار و کنترل کرد.
این استاد اقتصاد ادامه داد: با رفتن آقای همتی از وزارت اقتصاد، برخی نگرانی‌ها در زمینه فرماندهی 
و میدریت شــرایط اقتصادی کشور ایجاد شــد، چراکه وی هم تجربه فشار حداکثری دور اول دولت 
ترامپ را داشت و هم در حوزه مدیریتی شخصی قاطع بود، البته که نمی‌تواند ادعا کرد که عملکرد 
وی بدون خطا بوده باشد، اما داشتن و یافتن افرادی که در شرایط سخت و جنگ اقتصادی در میانه 

میدان جنگ حضور داشته باشند، کار سخت و دشواری است.
شــقاقی بــا اشــاره به لــزوم گــذر از مباحــث سیاســی و جناحی گفــت: باید یــک آرایش 
مناســب برای رویارویی با شــرایط ســخت اقتصادی و تحریم‌ها شــکل بگیرد، بنابراین باید یک 
بازنگــری جــدی در تیم دولت شــکل بگیــرد. امروز بایــد از همه بحث‌های سیاســی و جناحی 
 عبــور کنیــم؛ چراکــه مشــکلات و چالش‌های موجــود به حدی اســت که دامــن زدن به چند

 قطبی سیاســی و تلاش برای به حاشــیه بردن اقتدار دولت برای مدیریت کشور، برای کشور تبعات 
زیادی را به همراه دارد.

وی گفت: متاسفانه هنوز برخی در دعاوی سیاسی و انتخاباتی گرفتار هستند و به نظر می‌رسد که 
بسیاری در این شرایط فقط منافع شخصی و حزبی خود را می‌بینند و منافع ملی برای آنها جایگاهی 
ندارد. چالش‌ها و مسائل موجود، امروز فراتر از هر مسئله حزبی و فکری است و کشور تحت فشارهای 
اقتصادی و جنگ اقتصادی قرار دارد و زمانی که ملت تحت فشار جنگ اقتصادی باشد، جایی برای 
بازی‌های سیاسی نباید وجود داشته باشد؛ چراکه دولت امروز نیازمند یک تیم مقتدر است و باید بتواند 

برنامه‌ها و کارهای خود را در شرایط خطیر بدون مانع تراشی محقق کند.
این کارشناس اقتصادی در ادامه گفت: وفاق باید با دلسوزان انجام شود نه کسانی که دلسوز ملت 
و مردم کشور نیستند. باید کسانی که دغدغه منافع ملی و رفع مشکلات کشور را دارند در عرصه کار 
قرار بگیردند اما متاسفانه به نظر می‌رسد که شرایط به سمتی پیش رفته است که وفاقی که مد نظر 
دولت بود تا با آن بتواند از مسیر مشکلات عبور کند، محقق نشده و برخی رفتارها باعث شده که وفاقی 

که به نفع ملت باشد، شکل نگیرد.
شــقاقی ادامه داد: معنای وفاق آن اســت که همه دست‌ها را به دست یکدیگر بدهیم و برای حل 
مســائل ملی حرکت کنیم. بنابراین وفاق زمانی است که دغدغه همه طرفین منافع ملی باشد. نباید 
اجازه داد سنگ اندازی‌های صورت بگیرد، و همه نهادها باید امروز به دولت کمک کنند تا بتواند مسائل 
موجود را برطرف کرد؛ بنابراین امروز نیازمند دولت مقدتر و مســلط به اقتصاد با مدیریت اقتصادی 
 هســتیم تا در شــرایط موجود بتواند در مقابل رانت‌ها و ذی نفعال ایســتادگی کند تا بتوانیم از این

 شرایط سخت عبور کنیم.

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir

احتمال تصویب دستمزد کارگران در ۲۸ اسفند ماه
جلســه امروز شــورای عالی کار با چهار دستور کار از جمله بررسی حداقل مزد در 
مقاوله‌نامه‌های سازمان جهانی کار و تعیین حداقل مزد در کارگاه‌های کوچک و مشاغل 
کم بازده برگزار می‌شود و طبق پیش‌بینی‌ها رقم دستمزد کارگران در ۲۸ اسفند ماه 
نهایی خواهد شــد. سیصد و سی و چهارمین نشســت شورای عالی کار از ساعت ۱۴ 
امروز در وزارت کار برگزار می‌شــود؛ در این نشست نمایندگان تشکل‌های کارگری و 
کارفرمایی، وزیر کار و نمایندگان وزارتخانه‌های صمت و اقتصاد حضور دارند و جلسه 
با چهار دستور کار بررسی مقاوله‌نامه‌های حداقل دستمزد، ارائه گزارش جلسه آنلاین 
با کارشناســان سازمان جهانی کار درباره تعیین حداقل مزد، طرح پیشنهادی تعیین 
حداقل مزد کارگاه‌های بزرگ در پیمان‌های دسته جمعی و بررسی حداقل مزد در بخش 
غیررسمی،کارگاه کوچک و مشاغل کم‌بازده همراه است.دولت، کارفرمایان و کارگران در 
مورد عدد ۲۳ میلیون و ۴۴۰ هزار تومان برای هزینه سبد معیشت کارگران بر اساس تورم 

منتهی به دی ماه به توافق رسیده‌اند.تا پیش از این قرار بود جلسه شورای عالی کار پس 
از به‌روزرسانی رقم سبد معیشت کارگران تشکیل شود. کمیته دستمزد شورای عالی کار 
رقم هزینه سبد معیشت خانوارهای کارگری را پس از برگزاری جلسات کارشناسی بر 
اساس تورم منتهی به دی ماه ۲۳ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان تعیین و تصویب کرده بود 
اما با اعلام تورم بهمن ماه مرکز آمار ایران که حاکی از رشد ۴ درصدی تورم بود، رقم 
سبد معیشت کارگران اصلاح شد و به عدد ۲۴ میلیون و ۳۰۰ هزار تومان افزایش یافت.

داوود جوانی - نماینده کارفرمایان در شورای عالی کار نیز در هفته‌های گذشته از بسته 
پیشنهادی گروه کارفرمایی رونمایی و اعلام کرد که مبلغ پیشنهادی ما برای یک خانواده 
۳ نفره،۲۳ میلیون و ۴۰۰ هزار تومان است که حدود ۳۹ درصد آن شامل خوراکی‌ها و 
آشامیدنی‌ها و دخانیات و ۶۱.۱۰ درصد هم شامل سایر کالاهاست.امروز جلسه شورای 
عالی کار در حالی برگزار می‌شود که از هفته‌های اخیر سناریوهای مختلفی برای تعیین 

دستمزد ۱۴۰۴ از منطقه‌ای کردن دستمزد، فصلی شدن تعیین دستمزدها، افزایش دو 
مرحله‌ای دستمزد در سال و مزد صنفی از سوی مسئولان و مقامات کارگری و کارفرمایی 
مطرح و شنیده می‌شود.محسن باقری - رئیس کمیته دستمزد شورای عالی کار، درباره 
نشست امروز اظهار کرد: جلســه امروز به بررسی مقاوله‌نامه‌های حداقل مزد سازمان 
جهانی کار و میزان حداقل مزد کارگاه‌های کوچک و مشاغل کم بازده می‌پردازد.البته 
پیشنهاداتی همچون بررسی تعیین حدقل مزد در بنگاه‌های بزرگ در قالب پیمان‌های 
دسته جمعی نیز مورد بحث و بررسی قرار خواهد گرفت.طبق پیش‌بینی‌ها رقم حداقل 
دستمزد کارگران در ۲۸ اسفند ماه نهایی خواهد شد.وی درباره تصویب رقم سبد معیشت 
کارگران در کمیته مزد و تاثیرگذاری آن بر میزان افزایش حقوق کارگران گفت:در آخرین 
نشست کمیته دستمزد همه شرکای اجتماعی اعم از دولت، کارفرمایان و کارگران در مورد 
عدد ۲۳ میلیون و ۴۴۰ هزار تومان بر اساس تورم منتهی به دی ماه به توافق رسیدند .
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کشاورزی 

وزارت جهادکشاورزی 
اقدامات لازم را برای 

جلوگیری از اختلال در بازار 
کالاهای اساسی انجام دهد

کریم حسن پور    |        وزیر جهاد کشــاورزی گفت: اولویت ما توجه و حمایت از تولید داخل است و اگر در جایی ناگزیر باشیم از طریق واردات 
نیازمندی ها را تامین می کنیم.

اولویت توجه و حمایت از تولید داخل است 

   دیدار صمیمانه رئیس کل محترم دادگستری 
اســتان مرکزی با مدیر کل محترم اوقاف و امور 

خیریه

 مرکزی ،لیدا نجاتی- حجت الاسلام و المسلمین جزایی 
رئیس کل محترم دادگستری استان مرکزی، به اتفاق 
دکتر درودگر دادستان محترم اراک و جمعی از قضات 
ارجمند دادگاه های بدوی و تجدید نظر، ضمن دیدار با 
حجت الاسلام و المسلمین واحدی مدیر کل و معاونین 
و رؤسای ستادی اوقاف استان، بر همکاری دوجانبه در 
حل مشــکلات مردم و هم افزایی در جهت قضا زدایی 
و کاهش پرونده های ورودی بــه محاکم قضایی تأکید 
نموده و نسبت به ارائه مشاوره های حقوقی لازم به مردم 
در خصوص استفاده از مجوزهای قانونی اوقاف در جهت 
فیصله یابی اختلافات اراضی و مالکیتی در گستره رقبات 

و موقوفات استان، اعلام آمادگی نمودند. 
 در این دیدار حجت الاسلام و المسلمین واحدی نیز از 
تلاشهای خالصانه و مستمرّ قضات محترم در برقراری 
عدالت و حفظ حقوق عامه قدردانی کرده و گزارشی از 
ورود نهاد وقف استان به پروژه های دانش بنیان، اقتصاد 
دریا محور و شیوه های افزایش نرخ بهره وری موقوفات 

ارائه نمودند.

  برگزاری جلسه کارگروه مدیریت تامین  پایدار 
انرژی استان گلستان

مومنی گلســتان : به گزارش روابط عمومی ، دهمین 
جلســه کارگروه مدیریت تامین پایدار انرژی با  دبیری 
جناب آقای علیرضا گروسی مدیر محترم  منابع انسانی 
و جانشین مدیریت  عامل شرکت گاز استان گلستان ، 
هیئت همراه ، دستگاههای اجرایی مرتبط و فرمانداریها 
بصورت حضوری و وبیناری صبح روز پنجشنبه مورخه  
۱۵/۱۲/۱۴۰۳ در سالن جلسات دفتر معاونت محترم 
هماهنگی امور عمرانی واقع در ســاختمان  شــماره 
۲ استانداری در راستای بررســی تامین پایدار انرژی و 
سوخت در سطح اســتان برگزار و دستگاههای مرتبط 
گزارشــاتی در خصوص اقدامات و برنامه های  شرکت 
متبوع بمنظور تامین پایدار انرژی را ارایه و مورد بحث 

و بررسی قرار گرفت . 
و در پایان جلســه بــر حمایــت و همراهــی تمامی 
دستگاههای اجرایی اســتان بر رفع موانع و مشکلات 

تاکید گردید .
 - روابط عمومی شرکت گاز استان گلستان 

- هوادار انرژی
- پویش کاهش دو درجه دما

- پویش کاهش ده درصدی مصرف انرژی

  حذف ۱۴ سم پر خطر کشاورزی
 رئیس ســازمان حفظ نباتات کشــور از حذف ۱۴ سم 
پرخطر از فهرست سموم کشــاورزی به منظور تامین 
سلامت مردم در سال جاری خبر داد و گفت: استاندارد 
اجباری ۳۰ آفتکش تدوین شده و در دست بررسی است.

مریم جلیلی مقدم روز سه شــنبه در نشست خبری و 
بازدید رسانه‌ها از آزمایشگاه مرجع کنترل کیفیت سموم 
کشاورزی افزود: آفتکش های مورد نیاز بخش کشاورزی 
بهتر از سال گذشــته تامین شــده و هیات نظارت بر 
سموم مرکب از نمایندگان بخش پزشکی، دامپزشکی، 
تحقیقات و غیره در واردات ســموم نظارت می کنند تا 

سلامت مردم و محیط زیست حفظ شود.
رئیس سازمان حفظ نباتات کشور اظهار داشت: در حال 
حاضر ۱۲درصد سموم کشاورزی پرخطر و ۷۸ درصد 

کم خطر هستند.
وی نســبت به احتمال شــیوع بیماری زنگ گندم در 
استانهای فارس و لرستان هشدار داد و تصریح کرد: بقیه 
استان ها نیز باید در خصوص بیماری زنگ گندم در آماده 

باش کامل باشند.
جلیلــی مقدم، بــه امضای تفاهــم نامه همــکاری با 
مجارستان، ازبکســتان، اندونزی و فیلیپین در زمینه 
صادرات محصولات کشاورزی با تاکید بر رعایت قرنطینه 
ای اشــاره کرد و افزود: سیســتم پیگیری برخط برای 

تسهیل تجارت با کشور روسیه راه اندازی می شود.
وی درباره حفظ سلامت محصولات کشاورزی، گفت: 
برای سلامت محصولات کشــاورزی ۱۸ هزار مورد را 
ســازمان غذا و دارو بررسی کرده و نســبت به دو سال 
گذشته سلامت محصولات کشــاورزی ما بسیار بهبود 

یافته است.
رئیس سازمان حفظ نباتات کشور با بیان اینکه از ورود 
آفت کش های پرخطر جلوگیری می کنیم، اضافه کرد: 
مبارزه با آفات را به ســمت کنترل بیولوژیک سوق می 
دهیم و از ســازمان انرژی اتمی هم برای حفظ سلامت 

محصولات کمک می گیریم.
وی اظهار داشت: طبق آمار فائو، در صورت عدم استفاده 
از آفتکش ها عملکرد محصول ۳۰ درصد کاهش می یابد.

در این نشســت، حمید یدایی مدیــرکل دفتر کنترل 
کیفیت سموم گیاهی سازمان حفظ نباتات کشور گفت: 
بیش از ۸۵ درصد ســموم مورد نیاز سال آینده بخش 
کشاورزی تامین شده و ۲۸ هزار تن سموم تکنیکال وارد 

کشور شده است.
وی درباره نظارت بر کیفیت ســموم کشاورزی، افزود: 
همه سموم قبل از ورود به کشور آنالیز و پس از ورود به 
انبارها هم از نظر تطابق با استانداردهای سازمان خواروبار 
کشاورزی ملل متحد بررسی می شوند و در زمان مصرف 
به‌طور مجدد رصد و پایش و در صــورت هرگونه عدم 

تطابق معدوم سازی می شوند.

 سخنگوی کمیسیون کشاورزی مجلس شورای اسلامی با اشاره به نابسامانی‌هایی که طی چندسال اخیر همواره گریبانگیر حوزه مدیریت و تنظیم بازار کالاهای اساسی بوده است، گفت: انتظار می‌رود 
وزارت جهادکشاورزی در اسرع وقت اقدامات لازم برای رفع و ساماندهی آن‌ها انجام دهد. سمیه رفیعی صحن علنی مجلس شورای اسلامی در قرائت گزارش کمیسیون کشاورزی مجلس درباره ارزیابی 
اقدامات و عملکرد وزارت جهادکشاورزی برای تنظیم بازار و تامین کالاهای اساسی و مایحتاج عمومی در ایام ماه مبارک رمضان و نوروز۱۴۰۴ گفت: برای تأمین کالاهای اساسی کشاورزی در ایام ماه مبارک 
رمضان و عید نوروز اقدامات مختلقی از سوی وزارت جهادکشاورزی صورت گرفته است.وی اضافه کرد: از جمله این اقدامات، تخصیص بیش از ۱۰ میلیارد دلار ارز به واردات کالاهای اساسی کشاورزی 
تا نیمه اسفندماه سال جاری، تخصیص هفتگی ۲۰۰ میلیون دلاربه کالاهای مشمول ارز ترجیحی تا پایان سال به منظور تسهیل و تأمین کالاهای اساسی درماه پایانی سال و ماه مبارک رمضان، تشکیل 
کارگروه تخصصی کشاورزی ستاد تنظیم بازار در راستای نظارت بیشتر بر بازار اقلام خوراکی، راه اندازی فروشگاه‌های عرضه مستقیم در اسفندماه و نیز آغاز برنامه‌ریزی اولیه برای عرضه مستقیم گوشت 

دامداران به مصرف کنندگان با استفاده از ظرفیت تشکلها بوده است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/12/22
شماره : 1836

این کالاها در اکثر 
مناطق و به خاطر عدم 

شناخت تولید کنندگان 
از بازار، ایجاب می‌کند 

از تعاونی‌های کشاورزی 
که زیر نظر تعاونی 
روستایی هستند.

اولویت وزارت جهاد کشاورزی توجه و حمایت از تولید داخل است 
نوری قزلجه: اولویت وزارت جهاد کشاورزی توجه و حمایت از تولید 

داخل است 
 غلامرضا نوری قزلجه در جلسه علنی امروز سه شنبه مجلس شورای 
اسلامی در گزارشی درباره اقدامات و عملکرد وزارت جهاد کشاورزی برای 
تنظیم بازار و تامین کالاهای اساسی و مایحتاج عمومی در ایام ماه مبارک 
رمضان و نوروز۱۴۰۴ گفت: تشکر می کنم از رئیس و هیات رئیسه مجلس 
و نمایندگان که در این مقطع حساس این فرصت را فراهم کردند که شاهد 

و شنوای دغدغه ها و تذکرات باشم.
وی افزود: موضوع امنیت غذایی برای ما مساله اول بوده این تاکید رهبر 
معظم انقلاب است، ایشان در دیدار اخیر با کارگزاران نظام تاکید مجدد بر 

این موضوع کردند و امنیت غذایی مهم ترین رسالت وزارت جهاد کشاورزی 
و شامل زنجیره بهم پیوسته ای است که لازم است این زنجیره حرکت به 
سمت مدیریت جهادی و حکمرانی خوب به عنوان یک سیاست کلان در 

جهت دهی تمام فرایندهای زنجیره غذایی اتخاذ شود.
نوری قزلجه با تاکید بر این که فراهم کردن مواد غذایی متاثر از سه 
عامل تولید تجارت و ذخیره ســازی است اظهار کرد: تولید محصولات 
کشــاورزی از کلیدی ترین اجزای امنیت غذایی است، لذا اولویت وزارت 
جهاد کشاورزی توجه و حمایت از تولید داخل است، و اگر در جایی ناگزیر 

باشد از طریق واردات نیازمندی ها را تامین می کند.
وی افزود: برای اینکه غذای کافی و سالم در اختیار تمامی افراد کشور 
قرار گیرد، علاوه بر تولید باید در خصوص شــبکه‌های عرضه نیز تدابیر 

افتتاح و بهره‌برداری از پردیس سینمایی ۹دی شهرداری هشتگرد

حضور استاندار مرکزی در مراسم روز درختکاری 

زیربنای کشاورزی کشورهای عضو سازمان اسلامی امنیت غذایی تقویت شد

ســاوجبلاغ - محمد رنجبرکهن: به همت معاونت فرهنگی اجتماعی و ورزشی شهرداری 
هشــتگرد و با حضور دکتر آشــنا مشاور وزیر فرهنگ و ارشاد و دبیر شورای فرهنگ عمومی 
کشــور ، مهندس ایل بیگی مدیر عامل و رئیس هیئت مدیره موسسه سینما شهر ، مهندس 
فرجی رئیس انجمن سینماداران کشور ، دکتر شریفی مدیر کل اداره فرهنگ و ارشاد اسلامی ، 
حجت الاسلام والمسلمین حاج آقا مختاری امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ ، مهندس صادقلو 
فرماندار شهرستان ساوجبلاغ ، سرهنگ دانشی کهن جانشین ناحیه سپاه ساوجبلاغ ، مهندس 
رئیسی شهردار هشتگرد و مهندس کاشف رئیس و اعضای محترم شورای اسلامی هشتگرد ، 
دکتر امینی معاونت عمرانی فرماندار، معاونت سیاسی فرمانداری ، رئیس امور مساجد ، رئیس 
اداره تبلیغات اسلامی ، رئیس انجمن کتابخانه های عمومی و جمعی دیگر از مسولین ، آئین 

بازگشایی پردیس سینمایی مجتمع فرهنگی و هنری  ۹دی هشتگرد برگزار شد.
به گزارش خبرنگار ما،  طبق وعده شهردار هشتگرد در نشست خبری ماه گذشته ، مبنی بر 
بازگشایی پردیس سینمایی ۹ دی ، شهرداری به وعده خود عمل نموده واین بازگشایی آغازی 
بر دوره پرکار حوزه معاونت فرهنگی شهرداری خواهد بود  بنا به همین گزارش حاضرین در 
آئین بازگشایی پردیس سینمایی ۹ دی پس از افتتاح ، از بخشهای مختلف این مجتمع بازدید 

و در جلسه ای که پس از بازگشایی در این مجتمع برگزار شد، حضور یافتند .
حجت‌الاسلام والمسلمین مختاری امام جمعه شهرستان ساوجبلاغ در ابتدای این جلسه 
از تلاش‌های شهردار و اعضای شورای اسلامی شهر هشتگرد در ساماندهی این مجتمع تقدیر 

و تشکر نمود .
رئیس شورای فرهنگ عمومی شهرستان به اهمیت اجرای برنامه های فرهنگی و مذهبی 

و توجه به اقشار مختلف جامعه اشاره کرد و حضور مدیران توانمند در وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و شورای فرهنگ عمومی کشور را موجب ساماندهی امور فرهنگی دانست .

فرماندارشهرستان ساوجبلاغ در آئین افتتاح پردیس سینمایی ۹ دی هشتگرد، با قدردانی 
از پیگیری و تلاش‌های شهردار و اعضای شورای اسلامی شهر هشتگرد در راه اندازی مجدد 
ایــن مجمتع، گفت: ســرمایه گذاری در بخش های فرهنگــی، نقش مهمی در بی اثر کردن 
جنگ نرم دشمن و پیشگیری از استحاله فرهنگی جامعه دارد و ما را از آسیب های اجتماعی 

در امان نگه می دارد.
مهندس صادقلو افتتاح این مجموعه را حاصل نگاه و اهتمام ویژه شهردار و اعضای شورای 

اسلامی شهر هشتگرد به مسائل فرهنگی دانست.

شهردار هشتگرد در این مراسم طی سخنانی حضور مسولین عالیرتبه وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و سینمایی کشور را نشان از اهمیت مسولین به مقوله فرهنگ دانست و هشتگرد را 

شهری مطرح در حوزه فرهنگی و مذهبی معرفی کرد .
مهندس رئیسی گفت: هر چند این مجتمع بصورت امانت در اختیار بخش خصوصی قرار 
گرفته اما حمایت معنوی مسولین شهرستان و مدیریت شهری از این مجموعه کمافی السابق 

در جریان بوده و از ظرفیت مشترک برای ارتقاء خدمات استفاده خواهد شد .
در ادامه مراسم مهندس محمدرضا کاشف رئیس شورای اسلامی شهر هشتگرد به نمایندگی 
از سایر اعضای شورا، اقدام شهردار محترم را در زمینه ساماندهی این مجتمع قابل تقدیرعنوان 
نمود و گفت: خوشبختانه برنامه های فرهنگی مدیریت شهری ذیل مصوبات شورای فرهنگ 
عمومی شهرســتان و با محوریت امام جمعه معزز با برنامه ریزی دقیق و منســجم در حال 
اجراست و نتیجه آن معرفی هشتگرد بعنوان شهری پویا در زمینه های فرهنگی و مذهبی بوده 
است که بی شک با راه اندازی پردیس سینمایی بر این پویایی و تحرک افزوده خواهد شد .

رئیس کمیســیون فرهنگی شورای اسلامی شهر هشــتگرد از تدوین برنامه ای جامع در 
حوزه های مختلف فرهنگی و مذهبی در بودجه ســال آتی ســخن گفت که در ماه‌های اولیه 

سال جدید ، شروع خواهد شد .
ســرکار خانــم صالحی و آقایــان صمغ آبادی ، امیــن دهقان ، فیــروز زارع ، فلاحتکار 
، افشــاری از دیگــر اعضای شــورای اســامی شــهر هشــتگرد نیز ضمن حضــور در این 
 نشســت ، از اهتمــام و حمایت ویــژه امام جمعه ، فرمانــدار و مســئولین وزارت فرهنگ

 و ارشاد اسلامی تقدیر و تشکر نمودند . 

آئین بزرگداشت هفته منابع طبیعی و روز درختکاری با شعار »وفاق و همدلی برای حفظ 
منابع طبیعی » با حضور اســتاندار مرکزی، جمعی از مدیران، اصحاب رسانه و شهروندان در 

شهر جدید امیرکبیر برگزار شد.
در استان مرکزی ۱۱۰ هکتار زمین در قالب ۸۶ برنامه در هفته درختکاری، نهال‌کاری و 
بذرکاری خواهد شــد که براساس برنامه‌ریزی انجام شده، تعداد  ۶ هزار اصله درخت در ۲۰ 
هکتار از اراضی شهرجدید امیرکبیر کاشته خواهد شد، امروز نیز به مناسبت روز درختکاری 
تعدادی از این درخت‌ها با مشارکت اداره کل منابع طبیعی و حضور اقشار مختلف در محدوده 

مشخص شده غرس گردید.
دکتر زندیه‌وکیلی، استاندار مرکزی نیز در این آئین تعدادی نهال غرس و عموم شهروندان 

را به مشارکت در توسعه فضای سبز و پیوستن به پویش درختکاری دعوت کرد
دکتر مهدی زندیه‌وکیلی در جمع خبرنگاران اظهار داشــت: در طرح جامع شــهر جدید 
امیرکبیر، تپه »قاش سبز« جهت ایجاد منطقه گردشگری و فضای سبز پیش‌بینی شده است 

که امروز در برنامه روز درختکاری شش هزار اصله نهال در این منطقه غرس شد.
وی افزود: سال‌های گذشته نهالستانی در استان ایجاد شد که ظرفیت تولید نهال را افزایش 
داده اســت و اکنون منابع طبیعی آمادگی دارد نهال را برای توســعه فضای ســبز در اختیار 

شهروندان و شهرداری‌ها قرار دهد.
استاندار مرکزی تصریح کرد: در شهر اراک ما با پدیده آلودگی هوا مواجه هستیم که علاوه 
بر اقداماتی که برای جلوگیری از انتشار آلودگی انجام می‌شود نیز یک سری اقدامات هم برای 
کاهــش اثرات آلودگی هوا می‌توان انجام داد که مهم‌ترین آن ایجاد فضای ســبز برای تولید 

اکسیژن و جذب آلودگی‌ها و ذرات معلق است.
زندیه‌وکیلی با بیان اینکه اجرای طرح دالان ســبز در شــهر اراک در حال پیگیری است، 
گفت: طرح دالان ســبز از منطقه چپقلی آغاز شده که تا تالاب میقان ادامه دارد و امیدواریم 

بتوانیم با این اقدامات کاهش اثرات سوء آلودگی هوا را داشته باشیم.
درختــکاری  بحــث  گلدانــی  نهال‌هــای  وجــود  بــا  امــروزه  کــرد:  اضافــه  وی 
صرفــاً مربــوط به ایــن ایام نیســت و این امــر می‌تواند به‌طور مســتمر انجام شــود لذا 
 از شــهروندان تقاضــا می‌شــود به بحــث توســعه درختــکاری و فضای ســبز و کاهش

 آلودگی‌های زیست‌محیطی اهتمام داشته باشند.

 وزیر جهاد کشــاورزی با تاکید بر ضرورت تقویت زیربناهای بخش کشــاورزی و غذایی 
کشــورهای عضو سازمان اسلامی امنیت غذایی )IOFS( گفت: تجارب، دانش، ظرفیت و توان 

علمی متخصصان ایرانی را در اختیار این سازمان قرار می‌دهیم.
 )IOFS( غلامرضا نوری قزلجه در دیدار با بریک آرین مدیرکل سازمان اسلامی امنیت غذایی 
وابســته به سازمان همکاری‌های اسلامی )OIC( با تاکید بر اهمیت »امنیت غذایی« برای همه 
 )IOFS( کشورهای اسلامی، افزود: مسأله امنیت غذایی باید در سازمان اسلامی امنیت غذایی
جدی گرفته شــود.وی افزود: همچنین باید اطلاعات و دســتاوردهای علمی و فناوری حوزه 

کشاورزی و امنیت غذایی به صورت جدی میان کشورهای عضو سازمان مبادله شود.
وزیر جهاد کشــاورزی اظهارداشت: برنامه‌ها پیش‌بینی شده و آنچه در اساسنامه سازمان 
اسلامی امنیت غذایی )IOFS( وجود دارد، به دلیل این که در قانون اساسی و در قوانین بالادستی 

کشور ما هم پیش‌بینی شده، باعث تقویت و توسعه همکاری دوجانبه خواهد شد.
به گفته وی، کشورهای عضو و کشورهای ناظر سازمان اسلامی امنیت غذایی )IOFS( اغلب 

از میان کشــورهای دوســت و نزدیک ایران هستند، که باید از ظرفیت و توان علمی و تجربه 
متخصصان ایرانی برای کمک به این سازمان استفاده شود.

نوری قزلجه تصریح کرد: محتوای برنامه امنیت غذایی را برای اعضای ســازمان اســامی 
امنیت غذایی )IOFS( تدوین می‌کنیم و به جای این که تک به تک کشورها همه محصولات 
خود را تولید کنند، می‌توانیم به شیوه‌ای برنامه‌ریزی کنیم که اعضای سازمان به صورت فصلی 
و دوره‌ای نیازمندی‌های یکدیگر را تولید و تامین کنند.وی ادامه داد: کشورهای عضو در طول 
و عــرض جغرافیایی متنوعی قرار دارند و از اقلیم‌های متفاوتی برخوردار هســتند، لذا قادرند 
نیازمندی‌هــای متفاوت را برای یکدیگر تولید و تامین کنند.وزیر جهاد کشــاورزی بر تقویت 
 )IOFS( زیربناهای بخش کشــاورزی و غذایی کشورهای عضو سازمان اسلامی امنیت غذایی
تاکید کرد و اظهار داشت: ایران دستاوردهای قابل توجهی در بخش پرورش دام و طیور دارد، 
در تولید دارو و واکسن این حوزه نیز در جایگاه قابل قبولی در جهان را به خود اختصاص داده 
اســت.وی با بیان این که ایران آماده همــکاری در حوزه تحقیقات و پژوهش، اصلاح و حفظ 

نباتات و اصلاح نژاد دام با اعضای سازمان است، گفت: همچنین در زمینه تولید ماشین‌آلات 
کشاورزی مانند تراکتور و سایر ادوات مورد نیاز برای کشاورزی توانایی تولید در کشور ما وجود 
دارد.بریک آرین مدیرکل سازمان اسلامی امنیت غذایی )IOFS( نیز در این نشست گفت: ایران 
کشوری پیشرو در منطقه از منظر فناوری‌های پیشرفته و توسعه پایدار کشاورزی است. بسیاری 
از کشورهای عضو شورای همکاری اسلامی به توانمندی‌های ایران نیاز دارند. ما توافق‌هایی در 
حوزه آموزش داشتیم که می‌تواند یک اتفاق سازمان یافته و نظام‌مند به منظور انتقال دانش و 
اطلاعات ایران باشد.وی ادامه داد: سازمان اسلامی امنیت غذایی )IOFS( ابتکارهای مختلفی 
را دنبال می‌کند، این موضوع را با سازمان تحقیقات وزارت جهاد کشاورزی در میان گذاشتیم 
تا بتوانیم مباحث تحقیقاتی را به صورت مشترک دنبال کنیم.مدیرکل سازمان اسلامی امنیت 
غذایی بر ضرورت تاسیس ایجاد بانک بین‌المللی ژن IOFS گیاهی و جانوری تاکید کرد و گفت: 
ایران بانک ژن بسیار غنی دارد. البته موافقت‌های اولیه‌ای هم از سوی دولت قزاقستان صورت 

گرفته و منابعی تخصیص یافته تا این بانک ژن در قزاقستان تشکیل شود.

لازم اتخاذ شود
وزیر جهادکشاورزی گفت: بر همین اساس ضمن استفاده از شبکه‌های موجود که 
توســط بازاریان، اصناف و سایر دست اندرکاران مدیریت می‌شود و شبکه‌های عرضه 
نو ظهور تحت عنوان فروشــگاه‌های زنجیره‌ای و تعاونی‌های مصرف بنکداران نیز مد 
نظر است که از این شبکه‌ها برای توزیع مواد غذایی به ویژه کالای اساسی و بخصوص 
کالاهایی که یارانه مستقیم برای تأمین و تولید آنها پرداخت می‌شود، استفاده شود و 
این موارد اتفاق افتاده و علت استفاده از این شبکه‌ها قابل رصد بودن، این شبکه‌ها است.

نوری قزلجه در مورد کالاهای کشاورزی تولید داخل، اظهار کرد: این کالاها در اکثر 
مناطق و به خاطر عدم شناخت تولید کنندگان از بازار، ایجاب می‌کند از تعاونی‌های 
کشــاورزی که زیر نظر تعاونی روستایی هستند و متعلق به کشاورزان همان منطقه 
می‌باشند، استفاده شود و این یکی از نقایص نظام بازرگانی در بخش کشاورزی است 
که در زمان دفاع از برنامه‌های خود به این موارد و سایر مغایرت‌های آماری اشاره کردند.

وی اضافــه کرد: از این رو ما برنامه‌هایــی را برای رفع این نقیصه آغاز کردیم و با 
ابلاغ به معاونت‌های ذی ربط دستور داده شده تا کارگروهی در وزارتخانه، ساماندهی 
امور تعاونی‌ها و اصلاح ساختار تعاون روستایی و تشکل‌های وابسته به آن را در دستور 
کار قرار دهد که انشاءالله در ماه‌های آتی برنامه‌های اصلاح ساختار تعاون روستایی و 

تشکل‌های وابسته به آن تدوین و اجرایی خواهد شد.
وزیر جهاد کشاورزی تصریح کرد: در شرایط فعلی برای تنظیم بازار نیز اتحادیه‌های 
مربوطه بخصوص اتحادیه‌های دامداری کشــور نسبت به راه اندازی عرضه مستقیم 
گوشت قرمز اقدام کردند که برای اولین بار در سطح کشوری مهم و در ایام ماه مبارک 

رمضان اتفاق افتاده است.
نوری قزلجه با اشــاره به اقدامات دیگر این وزارتخانه برای اصلاح نظام بازرگانی، 
خاطر نشان کرد: یکی از این موارد، تدوین برنامه تجاری برای بخش کشاورزی است، 
لذا این موضوع امسال به موقع اعلام شد تا همه تجار و بازرگانان برنامه‌های صادراتی 
خودشان را برای سال ۱۴۰۴ با آن تطبیق دهند. در این برنامه نیاز داخلی و تولید نیز 

مورد ملاحظه قرار گرفته است.
وی با اشــاره به تنظیم محصولات کشــاورزی از طریــق واردات، گفت: به واقع 
دســتگاه‌های مختلفی از جمله سازمان برنامه و بودجه، بانک مرکزی، وزارت صمت، 
سازمان استاندارد، سازمان غذا و دارو و مابقی دستگاه‌ها در این موضوع نقش آفرینی 
می‌کنند. به حمدالله هماهنگی و همکاری خوبی فی مابین این دستگاه‌ها وجود دارد و 
شخص رئیس‌جمهور نیز در این حوزه و در خصوص سفره مردم مسایل را با حساسیت 

دنبال می‌کنند.
وزیر جهاد کشاورزی در ادامه در رابطه با نوسانات نرخ ارز، بیان کرد: تغییرات نرخ 
ارز و همچنین افزایش جهانی، باعث افزایش قیمت برخی محصولات و اقلام شده است، 
از این رو محصول جو در سه ماه گذشته ۸.۵ درصد، ذرت ۷ درصد و روغن ۹ درصد 
افزایش قیمت داشته است و همه این‌ها باعث بالا رفتن قیمت کالاهای وارداتی نظیر 

حبوبات و میوه‌جات شده است.
نوری قزلجه افزود: ایجاد فراوانی در بازار یکی از سیاســت‌های اصلی وزارت جهاد 
کشاورزی در تنظیم بازار بود، به همین جهت این موضوع در ایام پایانی سال و براساس 
هماهنگی‌های صورت گرفته انجام پذیرفته است. برای تنظیم بازار در ایام پایانی سال 

سعی شده تا از ظرفیت خود اصناف و تأمین کنندگان استفاده شود.
وی گفت: همچنین برای اولین بار انجمن واردکننده برنج به شــبکه‌های عرضه 
تعریف شده، تمکین کرده‌اند و علاوه بر تامین بنکداران، ۷۰ هزار تن برنج در شبکه‌های 

فروشگاه‌های زنجیره‌ای به قیمت ابلاغی توسط سازمان حمایت عرضه شده است.
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   تاکسی هوایی مســیر کرج - قزوین به پرواز 
درآمد

کرج - محمــد رنجبرکهن:با حضور جمعــی از مدیران 
صنعت هوانــوردی و نمایندگان ســازمان هواپیمایی 
کشوری ، پرواز تاکسی هوایی در مســیر کرج - قزوین 

انجام شد.
این رویداد گامی مهــم در توســعه حمل‌ونقل هوایی 
سریع و هوشمند کشور به شــمار می‌رود که با حمایت 
و پیگیری‌هــای حســین پورفرزانه، معــاون وزیر راه و 
شهرسازی و رئیس ســازمان هواپیمایی کشوری، پرواز 
ایرتاکسی در مسیر کرج - قزوین با یک فروند هواپیمای 

پایپر متعلق به هواپیمایی اطلس انجام شد.
ایرتاکســی یک سیســتم حمل‌ونقل هوایی است که با 
اســتفاده از هواپیماهای کوچک و جت‌هــای تجاری، 
مســافران را در مســیرهای کوتاه و متوســط جابه‌جا 
می‌کند. این سرویس با هدف کاهش زمان سفر، افزایش 
انعطاف‌پذیری و کاهش مشکلات ناشی از ازدحام جاده‌ای 
و تأخیرهای پروازی طراحی شــده است. در بسیاری از 
کلان‌شهرها، مناطق پرترافیک و نقاطی با زیرساخت‌های 
جاده‌ای محدود، ایرتاکسی می‌تواند جایگزینی سریع و 

کارآمد برای روش‌های حمل‌ونقل دیگر باشد.
گفتنی است که تاکســی هوایی در سال‌های بسیار دور 
در کشــور ما فعالیت داشــته ، اما به دلیل عدم توسعه 
زیرساخت‌ها ، به مرور زمان به حاشیه رفت. طی سال‌های 
اخیر، با توجه ویژه به آن شاهد بهبود حمل و نقل هوایی 
عمومی بودیم کــه هواپیمایی اطلس از ســال ۱۳۹۹ 
با دریافت مجوز تاکسی هوایی از ســازمان هواپیمایی 
کشوری به‌عنوان نخستین ایرتاکسی خصوصی کشور، 
فعالیت خود را آغاز کرد و با ســرمایه‌گذاری گســترده 
در زیرســاخت‌های حمل‌ونقل هوایی، تاکســی هوایی 
را در راســتای خدمات‌رســانی، به صورت چشمگیری 
به‌روزرســانی کرد که ایرتاکسی طی چهار سال اخیر در 

مسیرهای مختلف خدمات ارائه داده است.

  رئیس بهداشت، ایمنی، محیط زیست و پدافند 
غیرعامل این شرکت خبر داد:

واحد ایمنی و آتش نشانی پالایشگاه گاز ایلام مقام 
اول را کسب کرد

آوای اقتصاد/امید محمدی: رئیس بهداشت، ایمنی، محیط 
زیست و پدافند غیر عامل شرکت پالایش گاز ایلام از کسب 
رتبه اول این واحد در بین شرکت های پالایشی گاز کشور 
و مدیریت عملیات مشترک گاز مجتمع پارس جنوبی در 
سال ۱۴۰۲ خبر داد. علی سلیمانی با اعلام این خبر گفت: 
براساس داده ها و اطلاعات جمع آوری شده پالایشگاه های 
گاز در چهار معیار و ۱۲ زیر معیار در حوزه ایمنی و آتش 
نشانی، این شرکت در بین ۱۸ شرکت پالایشی و مدیریت 
عملیات مشترک گاز مجتمع پارس جنوبی، مقام اول این 
ارزیابی را مطابق نمودارهای ارائه شده کسب نموده است.   
وی اظهار داشت: این معیار ها شامل شاخص های حوادث، 
پروژه های تحلیل شکاف، ارزیابی آمادگی جسمانی آتش 
نشانی و ایمنی ساختمان ها بوده است.  رئیس بهداشت، 
ایمنی، محیط زیست و پدافند غیر عامل شرکت پالایش 
گاز ایلام با بیان اینکه امتیاز این شرکت در چهار معیار در 
مجموع ۸۱.۸۳ از ۱۰۰ امتیاز بوده است، تصریح کرد: این 
پالایشگاه در حوزه حوادث از ۵۰ امتیاز ۳۲.۸، گپ آنالایزر 
از ۲۵ امتیاز ۲۵، آمادگی جسمانی از ۲۰ امتیاز ۱۹.۰۳ و 
در حوزه ایمنی ساختمان از ۵ امتیاز ۵ کسب کرده است.

سلیمانی تأکید کرد: کسب این رتبه در سطح شرکت ملی 
گاز حاصل تلاش بی وقفه تمامی همکاران واحد های ایمنی 
و آتش نشانی و همراهی سایر واحدها در راستای رسیدن 
به بالاترین سطح از نظر شاخص های عنوان شده در زمینه 
حوادث و ارتقاء ایمنی و فرهنگ سازی در بین همکاران، 
تکمیل نواقص عنوان شــده در پروژه گپ آنالایزر، تلاش 
کارکنان آتش نشــانی در ارتقاء سطح آمادگی جسمانی 
به منظور مقابله با حوادث در بهترین و سریعترین زمان 

ممکن بوده است.

  یک هزار شارژر خودروی برقی تولید ایران به 
کشورهای سی آی اس صادر می‌شود

 مدیرعامل شــرکت برق و کنترل مپنا با اشاره به ارسال 
نخستین محموله صادراتی شارژر خودروی برقی به یکی 
از کشورهای سی آی اس، گفت: برنامه ریزی شده یک 
هزار شارژر به این کشورها صادر شود. محمدحسین رفان 
افزود: تلاش برای صادرات تداوم خواهد داشت.وی ادامه 
داد: تعداد ۱۳۲ ایستگاه شارژر تا ۱۹ اسفندماه در سراسر 
کشور نصب و فعال شده و تعدادی هم در خارج از کشور 
فعال شده است.مدیرعامل شــرکت برق و کنترل مپنا 
خاطرنشان کرد: در این ایستگاه ها ۴۱۴ دستگاه شارژر 
نصب شده است که این دستگاه ها نیازی به نیروی انسانی 
ندارند.رفان گفت: ۱۱ هزار کاربر شارژر خودروهای برقی 
تعریف شده اند که هفت هزار آن فعال هستند.وی ادامه 
داد: از هفت‌هزار کاربر واقعی شــارژر خودروهای برقی، 
بین ۲ تا سه هزار نفر از ایستگاه‌های شارژ عمومی خودرو 
و بین چهار تا پنج هزار کاربر از شارژ خانگی خودروهای 

برقی استفاده می‌کنند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/12/22
شماره : 1836

عدم بازگشت ۳۰ درصد 
از ارز پتروشیمی ها کذب 
محض است

دبیرکل انجمن کارفرمای صنعت پتروشیمی گفت: عدم بازگشت ۳۰ درصد از ارز پتروشیمی ها کذب محض است و بانک مرکزی این موضوع را شفاف سازی می کند.
احمد مهدوی ابهری با اشاره به اخبار منتشر شده در رابطه با عدم بازگشت ۳۰ درصد از ارز پتروشیمی‌ها گفت: اینگونه نیست که پتروشیمی‌ها ۳۰ درصد بازگشت سرمایه نداشته باشند و بانک 

مرکزی برای شفاف سازی قرار است گزارشی از تمامی صنایع، پتروشیمی و فولاد آماده کرده و آن را منتشر کند.
وی ادامه داد: ما زمانی که نرخ دلار بالا رفته عرضه کمتری داشتیم و زمانی که نرخ دلار پایین آمده عرضه خود را بیشتر کرده ایم.

ابهری خاطر نشان کرد: در ۱۱ ماهه سال ۱۱ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار صادرات وجود داشته که از این میزان ۹ میلیارد دلار به نیما ارائه شده است و مابقی آن را تجهیزات و لوازم مورد نیاز 
خود را تهیه کردیم.وی در پاسخ به این سوال که همواره گفته می‌شد پتروشیمی‌ها دیر تر زمان معین ارز خود را به سامانه نیما واریز می‌کنند، علت آن چیست، خاطر نشان کرد: یکی از علت‌هایی 

که وجود دارد تحریم‌هاست گاهی پول می‌نشیند و گاهی خیر و تا زمانی که پول واریز نشود امکان عرضه به سامانه نیما وجود ندارد.

مرتضی اکبری    |           واحد اول مقیاس‌متوسط نیروگاه ری به ظرفیت ۴۲ مگاوات و با حجم سرمایه‌گذاری ۱۹.۵ میلیون یورو به شبکه 
سراسری برق کشور متصل و وارد چرخه تولید انرژی الکتریکی شد.

کاهش ناترازی در شبکه برق تهران

همه تعهدات ارزی پتروشیمی‌ها انجام شده است

واگذاری خط مترومهستان به شرکت بهره‌برداری تهران

 مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی با تأکید بر اینکه صنعت پتروشیمی متعهد به 
برگشــت ارز حاصل از صادرات خود به چرخه اقتصاد کشور است، گفت: همه تعهدات ارزی 

شرکت‌های پتروشیمی انجام شده است.
به گزارش از وزارت نفت، حســن عباس‌زاده روز سه‌شــنبه درباره تعهد ارزی شرکت‌های 
پتروشــیمی خاطر نشان کرد: صنعت پتروشــیمی از ابتدای ۱۴۰۳ تا پایان بهمن حدود ۱۲ 
میلیارد دلار صادرات داشــته که شرکت‌های پتروشــیمی معادل این ارز را به چرخه اقتصاد 

کشور برگردانده‌اند.
وی با تأکید بر اینکه بخشــی از ارز پتروشیمی‌ها شامل خریدهایی می‌شود که لازم است 
صنعت پتروشیمی از خارج از کشور تأمین کند، افزود: سالانه حدود ۲ میلیارد دلار ارز صرف 
تأمین کالاهای مورد نیاز صنعت ازجمله تجهیزات، کاتالیست و موادشیمیایی از خارج می‌شود.

مدیرعامل شــرکت ملی صنایع پتروشــیمی ادامه داد: بیش از ۹ میلیــارد دلار بقیه ارز 
پتروشــیمی‌ها از ابتدای امسال تا پایان بهمن به سامانه بانک مرکزی تحویل شده که صرف 

تأمین نیازهای اصلی کشور می‌شود.
عباس‌زاده ادامه داد: در ســال ۱۴۰۳ با وجود ناترازی‌های انرژی که چند ماهی در فصل 

سرما گریبانگیر شرکت‌های پتروشیمی و اعمال محدودیت تأمین خوراک شد، ارزآوری نسبت 
به پارسال کاهش نیافته و افزایشی نیز بوده است.

وی با تأکید بر اینکه صنعت پتروشیمی متعهد به برگشت ارز حاصل از صادرات خود به 
چرخه اقتصاد کشور است، افزود: همه تعهدات ارزی شرکت‌های پتروشیمی انجام شده است، 
ضمن اینکه از زمانی که کالا از کشور صادر می‌شود، زمانی لازم است که این کالا به مبادی 

هدف برسد و ارز آن به کشور بازگردد.
معاون وزیر نفت با اشــاره به اینکه شــرکت‌های پتروشیمی ۸۰ روز مهلت دارند ارز خود 
را به بانک مرکزی برگردانند، گفتد: گاهی اوقات این زمان ۸۰ روزه شــرکت‌های پتروشیمی 
در نظر گرفته نمی‌شود و ارز کالایی که برای مثال دیروز صادر شده نیز شامل ارزی به‌شمار 

می‌آید که باید برگردانده می‌شد.
عباس‌زاده با اشاره به اینکه شرکت‌ها در مهلت داده‌شده، ارزهای سررسیدشده را تحویل 
داده‌اند، گفت: مابقی ارز نیز در زمان مقرر تحویل می‌شود. برخی آمارها نیز که بیان می‌شود، 
ممکن اســت متعلق به ســال‌های قبل باشد که ثبت آماری مرســوم بوده و هنوز رفع تعهد 
نشده است.وی برخی از عملیات اداری را از دیگر موارد ایجاد تفاوت آمار شرکت ملی صنایع 
پتروشــیمی و بانک مرکزی دانســت و گفت: برخی شرکت‌های پتروشیمی فاینانس‌هایی را 
پرداخت کرده‌اند که از بانک عامل هنوز به بانک مرکزی گزارش نشده است، همچنین در نظر 
گرفتن کوتاژ )مرحله ثبت اظهارنامه صادرات و واردات در گمرک( کالای صادراتی نیز سبب 
این اختلاف‌های آماری می‌شــود، وگرنه شرکت‌های پتروشیمی کاملًا متعهد به برگشت ارز 

خود به چرخه اقتصادی کشور هستند.

مهستان - محمد رنجبرکهن:-مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید مهستان گفت: ایجاد 
مرکز حمل‌ونقل منطقه‌ای و واگذاری مترو به شرکت بهره‌برداری تهران، از راهکارهای اصلی 

برای حل مشکلات حمل‌ونقل شهر جدید مهستان است.
به گزارش روابط عمومی شــرکت عمران شهر مهستان؛ مصطفی رضایی درباره مشکلات 
این پروژه و تلاش‌ برای حل آن گفت: بخش عمده‌ای از جمعیت شهر جدید مهستان نیازمند 
حمل‌ونقل عمومی هســتند و مترو می‌تواند نقش کلیدی در تأمین این نیاز داشته باشد، اما 
نبود پایانه‌های مناسب در این محدوده، موجب شده که مردم همچنان به حمل‌ونقل جاده‌ای 

وابسته باشند
مهندس رضایی اظهار کرد:ما دو پیشــنهاد برای بهبود وضعیت مترو داریم. اول اینکه با 
استفاده از ۲۴ هکتار زمین اطراف ایستگاه گلشهر، یک هاب حمل‌ونقل منطقه‌ای ایجاد کنیم 
که بتواند جمعیت را به طور بهینه جابجا کند که چنین الگویی در بسیاری از کشورهای جهان 

امتحان شده و نتیجه داده است.

وی ادامه داد: پیشــنهاد دوم اینکه در صورت عدم امکان اجرای این طرح، ما زمین‌هایی 
را برای احداث پایانه جدید در اختیار ســازمان‌های مربوطه قرار دهیم، اما این کار مســتلزم 

درخواست رسمی و اعلام نیاز از سوی سازمان راهداری یا شهرداری است.

رضایی در خصوص مشــکلات بهره‌برداری از خط مترو مهستان گفت: مترو یک سیستم 
پیچیده است که مهم‌تر از احداث آن، نحوه مدیریت و بهره‌برداری از آن اهمیت دارد. ما سالانه 
مبلغ هنگفتی برای نگهداری این خط هزینه می‌کنیم، اما این رقم بدون بهره‌برداری صحیح 
عملًا هدر می‌رود.مدیر عامل شــرکت عمران مهستان اظهار کرد: ما بارها برای واگذاری این 
خط به شرکت بهره‌برداری مترو تهران اقدام کرده‌ایم و در آخرین نشست با استاندار محترم 
نیز قرار شد که زمینی به مساحت ۲.۱ هکتار در اختیار شرکت بهره‌برداری قرار دهیم تا در 
ازای آن، بهره‌برداری از خط مترو را به طور کامل بر عهده بگیرند. اما تا زمانی که این فرایند 

به نتیجه نرسد، مشکلات فعلی ادامه خواهد داشت.
وی افزود: بهره‌بردارهای فعلی دو مجموعه مختلف هســتند و این عدم هماهنگی، باعث 
شــده که کیفیت خدمات به شدت کاهش پیدا کند. ما آماده‌ایم تمام فرایندهای واگذاری را 
پیش از پایان ســال تکمیل کنیم، به شــرطی که شــرکت بهره‌برداری مترو تهران نیز طبق 

توافق‌های قبلی عمل کند. 

 ابوالفضل عسگری مدیرعامل شرکت مادرتخصصی برق حرارتی با اعلام این خبر، افزود: در راستای 
پاسخ به نیاز روز افزون رشد مصرف برق منطقه ناشی از گسترش صنایع محلی، مصارف عمومی و خانگی 
و نیز کمک به کاهش ناترازی شبکه برق تهران، افزایش ظرفیت تولید و بهبود پایداری شبکه برق، شرکت 
مادرتخصصی برق حرارتی احداث دو واحد نیروگاهی مقیاس متوســط MGT۴۰ هر یک به ظرفیت ۴۲ 

مگاوات را در محل نیروگاه ری در دست اجـــرا دارد.
وی با اشاره به عملکرد موثر این واحدها در بهبود افت ولتاژ شبکه و کاهش ناترازی و خاموشی‌های 
تهران، ادامه داد: افزایش ظرفیت تولید شــبکه برق منطقه و راندمان نیروگاه‌های کشــور، فراهم آوردن 
موقعیت و بستر مناسب برای اهالی این منطقه از منظر اشتغال‌زایی، اعتلای فرهنگی، اقتصادی و توسعه 
زیر ســاخت‌ها و همچنین بهبود وضعیت اقتصادی و رونق گردش سرمایه بنگاه‌های اقتصادی از جمله 

اهداف اجرای این پروژه است.
عسگری با اشاره به روند ساخت این واحدهای جدید در نیروگاه ری، گفت: نظر به ناترازی‌های موجود 
در شــبکه برق تهران و به منظور افزایش ظرفیت تولید و کاهش خاموشــی‌ها، عملیات اجرایی احداث 
واحد اول مقیاس متوسط ری از دی‌ماه‌ سال گذشته در محل واحدهای قدیمی AEG نیروگاه و پس از 

تخریب فونداسیون‌های قدیمی آغاز شد.
وی با اشــاره به اتصال نخســتین واحد مقیاس متوســط نیروگاه به شــبکه برق کشور، تاکید کرد: 
با توجه به ســاخت داخل واحد نیروگاهی یاد شــده، میزان اشتغال‌زایی مســتقیم و غیرمستقیم این 
 طرح در دوران ســاخت حدود یک‌هزار و ۶۰۰ نفر )با لحاظ کارخانه‌های ســازنده تجهیزات و گروه‌های 

عملیات اجرایی( بوده است.
مدیرعامل شــرکت مادرتخصصی برق حرارتی، راندمان فعلــی این واحدها را ۳۹ درصد و در حالت 
سیکل‌ترکیبی )شــرایط ایزو( حدود ۴۹ درصد برشمرد و افزود: همچنین با توجه به بررسی‌های انجام 
شده و وجود زیرساخت‌های موجود در نیروگاه، احداث واحد دوم طرح نیروگاه مقیاس متوسط ری در 

مجاورت واحد اول در دستور کار برق حرارتی قرار گرفته است.
عسگری در پایان گفت: عملیات ساختمانی احداث این واحد آغاز شده و براساس برنامه‌ریزی انجام 
شــده در صورت تامین به موقع تجهیزات و نقدینگی لازم، واحد دوم نیز تا پایان تیرماه ســال آینده به 

شبکه سراسری برق کشور متصل خواهد شد.
براساس این گزارش، واحد اول مقیاس متوسط نیروگاه ری با ظرفیت ۴۲ مگاوات در ساعت ۲۳:۳۸ 

دوشنبه )۲۰ اسفند ۱۴۰۳( در مدار تولید قرار گرفت و با شبکه سراسری سنکرون شد.

احتمال کاهش تعرفه برق اتوبوس های برقی
یک مقام مسئول گفت: در سال جاری قیمت برق خودروها 
برقی، قیمت برق تجاری با قیمت ۵۷۰ تومان اســت اما قیمت 

برق اتوبوس ها احتمال کاهش یابد.
 محمد حســین رفان مدیرعامل شــرکت برق گروه مپنا در 
حاشــیه بازدید خبرنگاران از رونمایی از سه محصول و نشست 
خبری ایستگاه‌های شارژ خودروهای برقی گفت: امروز موضوع 
زیر ساختها است تصور می‌شود که ایستگاه‌های شارژ مانند پمپ 
بنزین است در صورتی که شرایط متفاوتی دارد و که به زیر ساخت 
انرژی و شبکه دیجیتالی نیاز دارد زیرا در این ایستگاه‌ها همه چیز 
به صورت دیجیتال است.وی ادامه داد: تا ۱۹ اسفند ۱۳۴ ایستگاه شارژ در سراسر کشور راه‌اندازی شده و تعدادی در خارج از 

کشور و ۴۱۴ دستگاه شارژر در این ایستگاه‌ها نصب شده که تعدادی عمومی و تعدادی ناوگانی است.
وی ادامه داد: تا کنون ۱۱ هزار کاربر تعریف شده که می‌توانند با کارت یا اپلیکیشن با شارژر ارتباط بگیرد و خودروی خود 
را شارژ کند.به گفته وی دو هزار و ۵۰۰ کاربر واقعی داریم و از ۱۱ هزار کارت نزدیک به ۸ تا ۹ هزار کاربر واقعی وجود دارد

وی ادامه داد: در ابتدا خودرو خود را معرفی می‌کند و سیستم آن را شناسایی کرده و سپس باتری آن را شارژ می‌کند.
به گفته وی هزار و ۲۰۰ شــارژر مختلف در ســال جاری تولید شده است و تولید سال آینده را ۳۲ هزار شارژر پیش بینی 
می‌کنیم زیرا نیاز بازار است.رفان خاطر نشان کرد: وسایل نقلیه برقی دو برابر راندمان دارند و میزان سوختی که نیاز دارد کمتر 
اســت و برنامه دراز مدت اســت. وسایل نقلیه برقی شارژ قائل تنظیم دارند به عنوان مثال ایستگاه‌های شارژ اتوبوس‌ها شبانه 
اتوبوس‌ها را شارژ می‌کنند و در پیک نیستوی ادامه داد: طرح‌هایی وجود دارد که از انرژی‌های پاک استفاده شود و از انرژی 
خورشیدی به عنوان سوخت استفاده شود.این مقام مسئول در رابطه با قیمت برق خاطر نشان کرد: در سال جاری قیمت برق 
خودروها برقی، قیمت برق تجاری با قیمت ۵۷۰ تومان است و با همکاری وزارت نیرو طرحی در دست اجراست که استفاده 

از شارژرهای خانگی تعرفه‌های محاسبه شده برای مشترکان قیمت پایه است.

مدیر شــرکت خطوط لوله و مخابرات نفت منطقه تهران از 
آمادگی کامل این مجموعه برای سوخت‌رسانی به استان تهران 
و استان‌های نیمه شمالی در ایام نوروز خبر داد و گفت: تمهیدات 
لازم برای تامین فرآورده‌های نفتی مورد نیاز مردم و مسافران در 

تعطیلات نوروزی اندیشیده شده است.
بــه گزارش از شــرکت خطوط لوله و مخابــرات نفت ایران، 
حمیدرضــا کیهان‌پور با بیان اینکه روزانه ۸۵ میلیون لیتر انواع 
فــرآورده و ۵۷ میلیون لیتــر نفت خام از طریق خطوط منطقه 
تهران انتقال خواهد یافت، خاطرنشــان کرد: با برنامه‌ریزی‌های 

جامعی که برای تأمین سوخت در نوروز ۱۴۰۴ در نظر گرفته شده، بر اساس نیاز پخش فرآورده‌های نفتی و هماهنگی مدیریت 
برنامه‌ریزی حمل‌ونقل، ذخیره‌سازی مورد نیاز در مخازن انجام‌شده تا با ارسال به مبادی مصرف همسو با عمل به تعهدات و 

مسئولیت اجتماعی، بستر مناسبی برای هم‌وطنان عزیزمان در روزهای عید نوروز فراهم شود.
وی، پایش مستمر خطوط لوله در طول مدت تعطیلات، تعمیرات پیشگیرانه و بازرسی همه خطوط دارای خوردگی پیش 
از نوروز ۱۴۰۴ را از جمله فعالیت‌های مهم و زیربنایی منطقه برای افزایش سوخت‌رســانی بهتر دانســت و ادامه‌داد: همکاران 
تلاشــگر واحدهای مختلف عملیاتی، فنی، پشــتیبانی و حراست با کوشش شبانه‌روزی در مراکز انتقال نفت مطابق سال‌های 
گذشته سوخت‌رسانی ایمن با هدف انتقال نفت خام و فرآورده‌ها را در دستور کار این مجموعه قرار داده‌اند تا آمادگی لازم و 

نقش موثر خود را برای آسایش مردم و انتقال پایدار انرژی برای ارائه خدمات ارزنده و شایسته‌تر به نمایش بگذارند.
مدیــر شــرکت خطــوط لوله و مخابــرات نفت منطقه تهران با اشــاره به لــزوم پایداری در اســتمرار تامیــن و توزیع 
ســوخت و تــاش منطقــه تهران با همــه ظرفیت بــرای رفاه حــال هم‌وطنان و مســافران نــوروزی، گفت: در مســیر 
 خدمت‌رســانی به مســافران پــروازی نیز تمهیدات مناســبی اتخاذ شــده تا مقدار ســوخت مورد نیــاز هواپیماها تحویل

 فرودگاه امام خمینی )ره( و مهرآباد شود.

آمادگی خطوط لوله منطقه تهران برای تامین سوخت نوروزی

کاهش قیمت نفت توقف‌ناپذیر ماند
قیمت نفت در معاملات روز سه‌شــنبه بازار جهانی، تحت تاثیر نگرانی‌های فزاینده نسبت 
به رکود احتمالی اقتصاد آمریکا و تاثیر تعرفه‌های تجاری بر رشــد جهانی، برای دومین روز 

کاهش یافت.
 بهای معاملات نفت برنت با ۶ ســنت معادل ۰.۱ درصد کاهش، به ۶۹ دلار و ۲۲ ســنت 
در هر بشــکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۱۳ سنت معادل ۰.۲ 

درصد کاهش، به ۶۵ دلار و ۹۰ سنت در هر بشکه رسید.
سیاست‌های حمایت‌گرایانه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا، بازارها را در سراسر جهان 
متلاطم کرده اســت. ترامپ تعرفه‌ها را بر کانادا و مکزیک که بزرگترین تامین‌کنندگان نفت 
آمریکا هستند، اعمال کرد و سپس تعرفه‌ها را به تاخیر انداخت و در عین حال، تعرفه‌ها را بر 

کالاهای چینی نیز افزایش داد. چین و کانادا با تعرفه‌های متقابل، پاسخ داده‌اند.
ترامپ، روز یکشنبه، گفت که دوره گذار برای اقتصاد محتمل است، اما از پیش‌بینی اینکه 
آیا آمریکا ممکن است در بحبوحه نگرانی‌های بازار سهام در مورد اقدامات تعرفه‌ای، با رکود 
مواجه شود، خودداری کرد.دانیل هاینس، استراتژیست ارشد کالا در گروه بانکی ANZ گفت: 
نظرات ترامپ، موجی از فروش را به راه انداخت زیرا سرمایه‌گذاران روی ریسک رشد ضعیف‌تر 
تقاضا، حساب باز کردند. شاخص‌های سهام که قیمت‌های نفت خام اغلب دنباله‌رو آنها هستند، 
روز دوشنبه سقوط کردند و هر سه شاخص اصلی آمریکا با کاهش شدید مواجه شدند. شاخص 
اس اند پی ۵۰۰، بزرگترین کاهش روزانه را از ۱۸ دسامبر داشت و نزدک، چهار درصد افت 

کرد که بزرگترین کاهش درصدی روزانه از سپتامبر سال ۲۰۲۲ بود.

هاوارد لوتنیک، وزیر بازرگانی آمریکا، روز یکشنبه گفت که ترامپ از اعمال فشار بر روی 
مکزیک، کانادا و چین دست نخواهد کشید.

در زمینه عرضه، الکســاندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه، روز جمعه اظهار کرد: گروه 
اوپک پلاس با شروع افزایش تولید نفت از آوریل موافقت کرده است، اما در صورت عدم تعادل 

در بازار، می‌تواند تصمیم خود را پس از آن تغییر دهد.
سورو ســارکار، سرپرست تیم بخش انرژی در بانک »دی‌بی‌اس« گفت: با وجود هیاهوی 
بازار، برنت در حدود ۷۰ دلار در هر بشکه از حمایت کاملا قوی برخوردار است و قیمت نفت 
ممکن است به دنبال افزایش فنی در سطوح فعلی باشد و افزود: پاسخ عرضه اوپک پلاس بر 

اساس شرایط بازار، همچنان انعطاف پذیر خواهد بود.
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 معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: سیاست این وزارتخانه در حوزه تعاون، تبدیل واحدهای خرد به بنگاه‌های بزرگ تولیدی و ایجاد زنجیره تولید است.
 یعقوب رستمی مال خلیفه روز سه‌شنبه در آیین معارفه مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی کردستان اظهار کرد: با جمع‌آوری آورده‌های خرد مردم، می‌توان تعاونی‌های بزرگ را تشکیل 

داد، همان کاری که در یزد انجام و به استان تعاونی‌ها تبدیل شده است.
وی با بیان اینکه رویکرد وزارتخانه انتخاب مدیران استان‌ها از خود مجموعه است، افزود: انتظار ما از مدیرکل جدید این است با توجه با تجاربی که در وزارتخانه کسب کرده است، برای شکوفایی 
استان و هموارتر کردن شرایط کار تلاش کند.رستمی مال خلیفه ادامه داد: وزارت تعاون بسیار بزرگ و در عین حال دارای مشکلات زیادی است و باید با کمک همدیگر برای رفع آن تلاش کنیم.

وی با بیان اینکه تعاونی‌ها می توانند فرصت بزرگی برای اشتغال و فضای کار باشند، ادامه داد: با وجود اینکه طبق قانون جایگاه نظارتی در حوزه تعاونی‌ها داریم اما تا یک تعاونی از مسیر 
خود خارج نشود، از این جایگاه استفاده نمی کنیم.

سازه های آبی شوشتر 
مجموعه ای به هم 

پیوسته از پل ها، بندها، 
آسیاب ها، آبشارها، 
کانال ها و تونل های 

عظیم هدایت آب هستند 
که در ارتباط با یکدیگر 
کار می کنند و در دوران 

هخامنشیان تا ساسانیان 
برای بهره‌گیری بیشتر از 
آب ساخته شده و به ثبت 

جهانی رسیده است.

ایران زمین  

عرشیا حسن پور    |        استان خوزستان با طبیعتی بکر و فرهنگی غنی؛ یکی از مقاصد جذاب برای گردشگران به شمار می‌آید، از کوه‌های سر به فلک کشیده و 
دریاچه‌های آرام گرفته تا روستاهای سنتی و بازارهای محلی، هر گوشه از این استان داستانی برای گفتن دارد.

خوزستان؛ مهد تمدن و طبیعت، مقصدی برای گردشگران

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/12/22
شماره : 1836

 اســتان خوزستان با دارا بودن جاذبه‌های طبیعی، تاریخی و فرهنگی 
متنوع، یکی از غنی‌ترین مناطق گردشــگری ایران به شــمار می‌رود؛ از 
کوهســتان‌های سربه‌فلک‌کشیده زاگرس گرفته تا تالاب‌های وسیع و آثار 
تاریخی ثبت‌شده در فهرست میراث جهانی یونسکو مانند چغازنبیل و محوطه 
باستانی شوش، این استان را به مقصدی منحصربه‌فرد برای گردشگران داخلی 

و خارجی تبدیل کرده است.

 اقلیم متنوع خوزستان؛ سفری از برف تا نخلستان
استان خوزستان در جنوب‌غرب ایران قرار دارد و به دلیل موقعیت خاص 
جغرافیایی خود، اقلیمی متنوع را دربرمی‌گیرد. این تنوع آب‌وهوایی، مناظری 
تماشایی و تجربه‌هایی منحصربه‌فرد را برای هر گردشگر به ارمغان می‌آورد.

از قله‌های برف‌گیر زاگرس در شــمال و شرق استان تا جلگه‌های گرم 
و وسیع در جنوب، همگی در یک محدوده جغرافیایی قرار دارند و همین 
موضوع باعث شده است که مسافران در کوتاه‌ترین زمان، تغییرات شگرفی 

را در چشم‌اندازهای طبیعی تجربه کنند.

 گنجینه‌ای از طبیعت و تاریخ در قلب ایران
رودخانه‌های دائمی و دریاچه‌های پشــت ســد، چشمه‌های آب‌گرم، 
آبشارهای خروشان، تالاب‌های ارزشمند بین‌المللی، جنگل‌های متراکم و 
بیشه‌زارها، کوه‌ها و تپه‌های چشم‌نواز، تنها بخشی از جاذبه‌های طبیعی این 
استان هستند که خوزستان را به بهشتی برای طبیعت‌گردان تبدیل کرده 
است.از سوی دیگر، این استان به‌عنوان گهواره تمدن‌های کهن، آثار تاریخی 
بی‌نظیری را در خود جای داده است. وجود میراث جهانی چون چغازنبیل، 
شوش و سازه‌های آبی شوشتر، تمدن‌های چندین هزار ساله، بناهای تاریخی 

از دوره‌های ایلامی، هخامنشی، اشکانی، ساسانی و اسلامی، اقوام مختلف با 
فرهنگ و سنت‌های غنی، صنایع دستی متنوع و بقاع متبرکه و یادمان‌های 
دفاع مقدس، این استان را به مقصدی ویژه برای علاقه‌مندان تاریخ، فرهنگ 

و هنر تبدیل کرده است.

 خوزستان؛ مقصدی برای تمامی سلیقه‌ها
با وجود این همه تنوع طبیعی و فرهنگی، خوزستان مقصدی مناسب 
برای علاقه‌مندان به طبیعت‌گردی، تاریخ‌دوستان، پژوهشگران، گردشگران 
مذهبی و ماجراجویان اســت؛ بازدید از یادمان‌های دوران دفاع مقدس در 
شلمچه، اروندکنار و فکه گرفته تا لذت بردن از طبیعت تشکوه )کوه آتشین 
رامهرمز( و چشمه‌های قیر ماماتین، همه و همه خاطراتی ماندگار را برای 
گردشگران رقم می‌زنند.با این تفاسیر، خوزستان با تمام زیبایی‌های طبیعی 
و تاریخی خود، یکی از ارزشمندترین مقاصد گردشگری ایران است که سفر 

به آن، تجربه‌ای فراموش‌نشدنی را به همراه دارد.

 خوزستان؛ گنجینه‌ای از تمدن‌های کهن
چغازنبیــل، ایذه، بهبهان، هخامنشــیان در شــوش، اشــکانیان در 
مسجدسلیمان، ساسانیان در شوشتر، دزفول، بهبهان و رامهرمز و در نهایت 
تمدن اسلامی که در سراسر این استان گسترده شده است، همگی گواهی 
بر تاریخ کهن و پربار این سرزمین هستند؛ این مجموعه عظیم از تمدن‌های 

گوناگون، بخشی از میراث گران‌بهای فرهنگی ایران را تشکیل می‌دهد.
محوطه باســتانی شــوش، زیگورات چغازنبیل، سازه‌های آبی تاریخی 
شوشتر، کاروانسرای افضل و بخشی از راه‌آهن جنوب از جمله آثار ثبت‌شده 
جهانی در استان خوزستان هستند؛ این میراث ارزشمند، نه‌تنها مورد توجه 

گردشگران داخلی قرار دارد، بلکه سالانه گردشگران خارجی بسیاری را نیز به 
این استان جذب می‌کند و خوزستان را به یکی از مهم‌ترین مقاصد گردشگری 

تاریخی کشور تبدیل کرده است.

 محوطه باستانی شوش
شــوش از مهم‌ترین و باشکوه‌ترین شهرهای باستانی ایران و جهان در ۱۱۵ 

کیلومتری شمال غربی اهواز قرار دارد.
پرونده میراث فرهنگی شوش شامل کاخ شائور، آپادانا، دروازه شرقی، هدیش، 
شهر پانزدهم، روستای هخامنشی، مسجد جامع شوش و مجموعه بناهای دوره 

اسلامی، تپه‌های آکروپول و قلعه فرانسوی‌ها است.
باستان‌شناسان فرانسوی که در دوره قاجار نخستین کاوش‌ها را در این منطقه 
انجام دادند، بر اساس برآورد اولیه، ۴۰۰ هکتار از این محوطه را به‌عنوان عرصه 
باســتانی شوش تعیین کردند، اما در بررســی‌های باستان‌شناسی که از سوی 
کارشناسان میراث فرهنگی انجام شد، محوطه باستانی شوش به‌اضافه حریم آن 

تا ۸۰۰ هکتار افزایش یافت.
»محوطه باستانی شوش« و »معبد چغازنبیل« ۲ اثر شاخص میراث فرهنگی 
کشورمان، در شهرستان شوش قرار دارند که هر ۲ در فهرست جهانی یونسکو 
به ثبت رسیده‌اند. وجود آثار باستانی پیش از میلاد و نیز آثاری از چندین تمدن 
مهم از جمله هخامنشی، ساسانی، اشکانی و اسلامی در شوش، این شهرستان را 

به یک هدف مهم برای گردشگران داخلی و خارجی تبدیل کرده است.

 سازه‌های آبی تاریخی شوشتر؛ شاهکار مهندسی ایران باستان
سازه های آبی شوشتر مجموعه ای به هم پیوسته از پل ها، بندها، آسیاب ها، 
آبشارها، کانال ها و تونل های عظیم هدایت آب هستند که در ارتباط با یکدیگر 
کار می کنند و در دوران هخامنشیان تا ساسانیان برای بهره‌گیری بیشتر از آب 

ساخته شده و به ثبت جهانی رسیده است.
این مجموعه بی‌نظیر که در سفرنامه ژان دیولافوآ، باستان‌شناس فرانسوی، 
به‌عنوان »بزرگ‌ترین مجموعه صنعتی پیش از انقلاب صنعتی« معرفی شــده 
است، شامل بند میزان، پل بند شادروان، آسیاب‌های آبی، کانال گرگر و تونل‌های 
سه‌گانه آب‌رسانی است. آثار تاریخی این مجموعه در سال ۲۰۰۹ میلادی )۱۳۸۸ 

خورشیدی( با شماره ۱۳۱۵ در فهرست میراث جهانی یونسکو به ثبت رسید.
آثار باستانی این سازه‌های آبی با عنوان »نظام آبی تاریخی شوشتر« به صورت 
یک جا به عنوان دهمین اثر ایران در فهرست میراث جهانی یونسکو با شماره 

۱۳۱۵ به ثبت رسید.

  اشکفت سلمان؛ نیایشگاه باستانی ایذه
اشــکفت سلمان که در ســه کیلومتری جنوب غربی شهر ایذه واقع شده، 
یکی از مهم‌ترین محوطه‌های باستانی خوزستان است. این مکان که نیایشگاه 
»تاریشا«، یکی از خدایان ایلامی، بوده است، چهار نقش برجسته متعلق به دوران 
ایلامیان را در خود جای داده که یکی از آن‌ها بزرگ‌ترین سنگ‌نوشــته میخی 
ایلام نو محسوب می‌شود.اشکفت سلمان، علاوه بر ارزش تاریخی، از نظر طبیعی 
نیز جاذبه‌ای منحصربه‌فرد است؛ زیرا درون یک صخره طبیعی کوه قرار دارد و 
دارای چشــمه‌ای زلال و گوارا اســت که از دل کوه می‌جوشد. در دوره اتابکان، 
بقایایی از یک ساختمان در این مکان ساخته شده که نشان از استفاده مجدد از 

این نیایشگاه در دوران اسلامی دارد.
میراث فرهنگی و تاریخی خوزستان، گنجینه‌ای از تمدن‌های کهن ایران و 
جهان است که علاوه بر ارزش‌های تاریخی، معماری و فرهنگی، نقشی مهم در 
جذب گردشــگران داخلی و خارجی ایفا می‌کند. وجود آثار متعددی از دوران 
ایلامی، هخامنشــی، اشکانی، ساسانی و اسلامی، استان خوزستان را به یکی از 

مهم‌ترین مناطق گردشگری کشور تبدیل کرده است.

 زیگورات چغازنبیل؛ نیایشگاهی از دل تاریخ
چغازنبیل یکی از مهم‌ترین آثار باستانی ایران است که در استان خوزستان و 
در نزدیکی شوش واقع شده است؛ این مجموعه تاریخی متعلق به دوره عیلامی‌ها 
است و به عنوان یکی از بزرگ‌ترین زیگورات‌های دنیای باستان شناخته می‌شود.

سیاست وزارت تعاون تبدیل 
واحدهای خرد به بنگاه‌های 

بزرگ تولیدی است

  وزیر راه: آزادراه مراغه - هشترود بخشی 
از کریدور غرب به شرق کشور است

وزیر راه و شهرســازی گفــت: آزادراه مراغه - 
هشــترود که امروز ۲۹ کیلومتر از آن بهره‌برداری 
شد، بخشی از کریدور توسعه شرق به غرب کشور 
است و باید سرخس را به مرز تمرچین وصل کند. 
-»فرزانــه صادق« - در آیین بهره‌برداری از ۲۹ 
کیلومتر آزادراه مراغه - هشــترود، افزود: بهترین 
راهــکار برای رفع تحریم‌های ظالمانه دشــمنان، 
توسعه کردیدورهاست زیرا بازرگانان به ایمن بودن 
حمل کالای خودشــان فکر می‌کنند و توجهی به 

تحریم‌ها ندارند.
-وی اتصال آزادراه مراغه - هشترود به تمرچین 
تا پایان دولت چهاردهم را مورد تاکید قرار داد و در 
خصوص منابع مالی این طرح، اضافه کرد: این منطقه 
اراضی مستعدی دارد و با احداث شهرک‌ها می‌توان 
منابع مالی آزادراه مراغه - هشترود و اتصال آن به 

تمرچین را تامین کرد.
وزیر راه و شهرسازی همچنین از تمام مسئولان 
قبلی، قرارگاه خاتم‌الانبیاء و بانک سپه نیز قدردانی 
کرد و افزود: به مدد همدلی مسئولان و پشتیبانی 
مردم، در شرایطی که تحریم‌های ظالمانه بر کشور 
روا شده اســت، دیروز کریدور چابهار به زاهدان و 
امروز قطعه‌ای از کریدور تمرچین تا سرخس )آزادراه 

مراغه - هشترود( را افتتاح کردیم.
»صادق« با بیان اینکه توسعه کریدورها، صنعت 
ترانزیت و گردشــگری را تحت تاثیر قرار می‌دهد، 
تصریح کرد: دشمنان اکنون مستاصل هستند که 
چگونه با وجود تحریم‌ها، مسیر توسعه کشورمان 

همچنان ادامه دارد.
تتاح ۲۹ کیلومتر از آزادراه مراغه - هشترود را 
موجب خرسندی دانست و بیان کرد: حضور مردم 
چه از سر قدرشناســی و چه از سر گلایه موجب 

رحمت است.
»صادق« با بیان اینکه مردم کشورمان همواره 
در تمام مقاطع پشتیبان مسئولان هستند و جلوتر 
از مسئولان نظام برای سربلندی این کشور تلاش 
می‌کنند، اظهار کرد: مســئولان هم در قبال این 
پشتیبانی و حضور باید بیش از پیش تلاش کرده و 

مشکلات را حل کنند.
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عرفان حمیدی     |        پس از ناکامی در جام جهانی ۲۰۲۴، کمیته فنی فدراسیون فوتبال تصمیم به ابقای وحید شمسایی در کادرفنی تیم ملی 
فوتسال گرفت تا فرایند تغییر نسل تیم ملی فوتسال ایران با حضور چهره‌های جوان و تازه، با حضور وحید شمسایی شکل بگیرد.

دور از غول‌های فوتسال جهان

استقلال را وادار به 
اشتباه کردیم

مهاجم مطرح تیم فوتبال النصر عربستان گفت: استقلال را وادار به اشتباه کردیم و به هواداران خود قول می‌دهیم تلاش کنیم تا افتخاری بزرگ و تاریخی را برای آنها به ارمغان آوریم.
 سادیو مانه پس از بازی با استقلال ایران در دور برگشت مرحله یک‌هشتم نهایی لیگ نخبگان آسیا، اظهار کرد: استقلال را به خوبی پرس کردیم و آن‌ها وادار به اشتباه شدند و از این 

راه به گل رسیدیم.
بازیکن النصر عربستان خاطرنشان کرد: در روزی که سه گل به ثمر رساندیم، دروازه تیم خود را بسته نگه داشتیم که اتفاق خوبی است.

سادیو مانه تصریح کرد: با پیروزی مقابل استقلال به مرحله بعدی صعود کردیم. تمام تلاش خود را خواهیم کرد تا یک قدم دیگر به جلو برداریم. هدف ما مشخص است، اما باید آن را 
بازی به بازی به دست بیاوریم و برای رسیدن به هدف نهایی‌مان بجنگیم.وی در پایان گفت: النصر بازی به بازی بهتر خواهد شد و به هواداران خود قول می‌دهیم تلاش کنیم تا یک افتخار 

بزرگ و تاریخی را برای آنها به ارمغان آوریم.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

چهارشنبه 1403/12/22
شماره : 1836

  توییت و تصویر کنایه‌دار باشگاه النصر 
باشــگاه النصر بعد از پیروزی برابر استقلال 
تهــران تصویری خــاص را با توییتــی معنادار 

منتشر کرد.
 النصر در دور برگشت یک‌هشتم نهایی لیگ 
نخبگان آسیا به مصاف استقلال رفت. این بازی 
به میزبانی النصر و در ورزشگاه اول‌پارک برگزار 
شد که در نهایت با پیروزی سه بر صفر نماینده 
عربستان به پایان رسید تا این تیم حریف السد 

در دور یک‌چهارم نهایی شود.
حساب توییتری باشگاه النصر بعد از مسابقه 
دوشنبه‌شب تصویری خاص را با توییتی معنادار 
منتشر کرد.این باشگاه با منتشرکردن تصویری 
از شادی گل جان دوران نوشت: دوران و ویرانی 
که پشــت سرش به جا گذاشت.ستاره این بازی 
جان دوران کلمبیایی بود که توانست دو گل به 
ثمر برساند و به عنوان بهترین بازیکن زمین هم 

انتخاب شد.

  ممنون که اصرار نکردید!
 با وجود درخواســت امیر قلعه‌نویی مبنی بر 
لغو برخی بازی‌های هفته بیســت و سوم لیگ 
برتر ایران برای آماده‌سازی بهتر تیم ملی پیش 
از دو جدال حســاس مقابل امارات و ازبکستان 
در مرحله مقدماتی جام جهانی، ســازمان لیگ 
فوتبال ایران با توجه به فشردگی برنامه بازی‌ها 
با این اقدام مخالفت کرد و حرف ســازمان لیگ 
به جــای کادر فنی تیم ملی، در این موضوع به 
کرسی نشست. اتفاقی که باعث می‌شود بار دیگر 
شانس بیشتری برای حضور لژیونرها در ترکیب 
اصلی تیم ملی به نسبت ستارگان جوان حاضر در 
لیگ برتر قائل باشیم. نکته جالب در این خصوص، 
قدردانی ســازمان لیــگ از قلعه‌نویی بابت لغو 
نشدن بازی‌های لیگ برتر است: »سازمان لیگ 
فوتبال ایران از امیر قلعه‌نویی سرمربی تیم ملی 
و کادرفنــی‌اش مراتب قدردانی خود را به عمل 
آورده و برای تیم ملی فوتبال کشــورمان در دو 
دیدار حساس پیش رو آرزوی موفقیت می‌کند و 
امیدوار است سال نو با پیروزی و صعود مقتدرانه 
و زودهنگام تیم ملی به جام جهانی توأم شــده 
تا این توفیق کام مردم فوتبالدوســت کشورمان 
را شیرین نماید.« اینکه ســازمان لیگ فوتبال 
 ایران برای برگزاری مسابقات لیگ خارج از وقفه

 بازی‌های ملی فیفا و در موعد مقرر از کادر فنی 
تیم ملی قدردانی می‌کند، نکته عجیب و جالب 

توجهی است. 
آن هم در شــرایطی که کادر فنی تیم ملی، 
مشخصاً چندان راضی به برگزاری بازی‌های لیگ 
پیش از اردوی تیم ملی نیست. پیش از این نیز 
مینی‌کمپ تیم ملی برای بازیکنان حاضر در لیگ 
با توجه به درخواست باشگاه‌ها لغو شده بود و حالا 
برنامه کادر فنی تیم ملی برای جا افتادن بازیکنان 
کم‌تجربه‌تر لیگ در سیســتم بازی تیم ملی با 

چالش‌هایی جدی مواجه شده است.

 غندی‌پور: چمــن آزادی به ما کمک 
می‌کند

رضا غندی‌پور مهاجم ملوان بعد از بازگشــت 
از اردوی تیــم جوانان خیلی فرصت بازی مقابل 
نســاجی را به دست نیاورد. او می‌گوید: »من در 
این مســائل دخالتی نمی‌کنم و طبق نظر کادر 
فنی ترکیب ثابت اعلام می‌شــود.« او با اشاره به 
بازی با پرسپولیس این طور می‌گوید: »ورزشگاه 
آزادی چمن خوب و باکیفیتی دارد که به نفع هر 
دو تیم است. این موضوع می‌تواند روی کیفیت 

مسابقه هم تأثیر بگذارد. 
ما تلاش خودمان را انجام می‌دهیم که روند 
خوب ملوان ادامه پیدا کند و دست خالی از زمین 

خارج نشویم.«

VAR نساجی - سپاهان با 
دیدار تیم‌های نساجی و سپاهان، روز پنجشنبه 
23 اسفندماه از ساعت 19 در چهارچوب هفته 
بیست‌وسوم مسابقات فوتبال لیگ برتر با استفاده 
از VAR برگزار خواهد شد. نساجی در لیگ بیست 
و چهارم جزو تیم‌هایی بوده که نتوانسته در تمام 
بازی‌های خانگی‌اش از VAR استفاده کند و فقط 
در تعدادی از بازی‌های مهم از کمک‌داور ویدیویی 

بهره برده است.

 آلومینیوم هم زمینی به اهواز می‌رود
با توجه بــه دیدار روز جمعــه آلومینیوم با 
فولاد در خوزســتان، شــنیده می‌شود اعضای 
تیــم آلومینیوم قصد دارند مســیر حدوداً 500 
کیلومتــری تا اهــواز را با اتوبــوس طی کنند. 
روح‌الله اصغری مدیر تیم آلومینیوم اراک دراین 
باره می‌گوید: »به‌جز دیدار با صنعت نفت تاکنون 
همه سفرهای ما با پرواز انجام شده است. وقتی 
برای هماهنگی پرواز با ایرلاین‌ها تماس گرفتیم، 
گفتند پروازها تا 26 اسفند شلوغ است و قیمت 
برخــی پروازها هم به‌صرفه نبود. به همین دلیل 
به‌صورت زمینی عازم اهواز می‌شــویم. تاکنون 
تعهدات باشــگاه نســبت به بازیکنان و مربیان 
برآورده شده است. 10 درصد از قرارداد اعضای 

تیم هم پیش از نوروز پرداخت می‌شود.«

فوتسال ایران در اولین محک جدی پس از شکست تلخ مقابل مراکش در جام جهانی ۲۰۲۴، 
در تورنمنت چهارجانبه برزیل با حضور تیم میزبان، گرینلند و افغانســتان شرکت کرد و عملکرد 
تیم در این مسابقات، به‌خوبی گویای وضعیت فعلی فوتسال کشور در مقایسه با بزرگ‌ترین تیم‌های 

فوتسال جهان بود.
 ایران در مقایســه با جام جهانی در این تورنمنت، هشــت تغییر در ترکیب خود داشت و چهار 
بازیکن نیز برای نخســتین‌بار با لباس تیم ملی به میدان رفتند که این موضوع، در نوع خود یک 
اتفاق مثبت محســوب می‌شــود اما عملکرد ایران در سه مسابقه از چهار رقابت این تورنمنت بجز 
پیروزی پرگل مقابل تیم نه‌چندان نامدار گرینلند، نوید روزهایی نگران‌کننده در فوتســال کشور 
را می‌دهد. در کنار پیروزی خفیف مقابل افغانســتان که در فوتسال با به‌کارگیری سرمربی ایرانی 
و برپایی اردو در کشــورمان مســیر پرشتابی را برای پیشرفت در پیش گرفته، ایران در دو مسابقه 
به‌مصاف قهرمان جام جهانی یعنی برزیل رفت و در هر دو رقابت، با وجود عملکرد قابل‌ قبول در 

دقایقی از بازی‌ها، بازنده مطلق میدان بود. 
در اینکه برزیل با نســل جدید بازیکنان خود به روزهای طلایی فوتسال خود بازگشته و انتظار 
پیروزی مقابل این تیم در خانه حریف شــاید منصفانه نباشــد شــکی نیست اما فوتسال ایران، با 
عملکردی که در جام‌های جهانی ۲۰۱۶ و ۲۰۲۰ داشت، هدف حضور در بین پنج تیم برتر جهان 
را دنبــال می‌کرد و هیچ‌گاه در مقابل رقبای نامدار خود، تیمی از پیش بازنده نبود. شــرایطی که 
به نظر می‌رســد پس از پایان دوران بازی نســل طلایی فوتسال کشور که با پیروزی مقابل برزیل، 
حضور در جمع چهار تیم برتر جام جهانی ۲۰۱۶ را تجربه کردند تغییر کرده و ایران، برای رسیدن 
به جمع غول‌های فوتســال جهان و حفظ قهرمانی در آسیا، نیاز به کار اساسی و جدی دارد. برای 
ارزیابی عملکرد ملی‌پوشان فوتسال، باید از آنچه در چهار مسابقه‌ای که به میدان رفتند، وام گرفت. 
تماشای سه بازیکن، به‌قدری غیرمنتظره بود که بعید است شمسایی با کنار گذاشتن آنها توسط 
کســی ســرزنش شود. ســالنی‌بازهایی که با آمار قابل توجه رده باشگاهی بسیار فاصله داشتند و 
پیراهن تیم ملی برایشــان بسیار گشاد بود. پدیده‌های فوتسال جهان، با بیش از پنجاه بازی ملی 
در رده پایه به تیم ملی بزرگسالان راه پیدا می‌کنند و در ایران، یک سالنی‌باز در سن ۲۳سالگی، 
برای اولین بار با پیراهن تیم ملی به میدان می‌رود و در نهایت نمایش ناامیدکننده‌ای ارائه می‌دهد 
که در تورنمنت برزیل به تماشای آن نشستیم. حالا، تورنمنت برزیل به‌عنوان یک تجربه مناسب 
برای نسل جدید فوتسال ایران به پایان رسیده و از امروز باید رویکرد بهتری را برای نزدیک کردن 

فوتسال ایران به مدعیان جهانی در پیش گرفت.

حسینی را با یک اشتباه زیر سوال نبرید!

فساد و تبانی در لیگ دسته اول فوتبال؛ سوت‌های مشکوک و اتهام به داوران

پیشکسوت استقلال گفت: تیم استقلال برابر النصر اشتباهات زیادی انجام داد و 
بازی خوبی و ایده‌آلی را ارائه نکرد.

 استقلال ایران )دوشنبه( در چارچوب دور برگشت مرحله یک هشتم نهایی لیگ 
نخبگان مهمان النصر بود که با نتیجه ۳ بر صفر مغلوب حریف قدرتمند خود شد.

محسن گروسی در گفت‌وگو با ایسنا، در ارزیابی از عملکرد تیم استقلال برابر النصر 
اظهار کرد: تیم استقلال در این بازی اشتباهات زیادی داشت و با یک اشتباهی که 
دروازه‌بان تیم انجام داد از شــرایط ایده‌آل خارج شد و ادامه بازی را به خوبی پیش 
نبرد. این مسئله همانند آب سردی بود که انگار روی بازیکنان ریخته شد و نتوانستند 

فوتبال خوبی را از همان نیمه اول به نمایش بگذارند.
وی گفت: تیم النصر با تمام ســتاره‌هایی که داشــت تیم استقلال را تحت فشار 
گذاشته بود و پرس خوبی روی بازیکنان انجام می‌دادند، به طوری که اجازه بازی‌سازی 
و ایجاد موقعیت به بازیکنان اســتقلال نمی‌داد. در کل تیم اســتقلال فوتبال خوبی 

به نمایش نگذاشت.
»حســینی این فصل عکس‌العمل‌های خیلی خوبی داشته اما در چند بازی مهم 
مانند بازی برابر النصر با یک اشتباه عملکرد خوب خودش را تحت‌الشعاع قرار داد.« 

پیشکسوت استقلال در پاسخ به این سوال که این ایراد حسینی ناشی از مشکل فنی 
اســت یا ذهنی و همچنین در جواب این سوال که آیا این اشتباهات باعث می‌شود 
که او را دروازه‌بان مطمئنی در نظر نگرفت، توضیح داد: این اتفاق برای همه امکان 
دارد رخ دهد و قابل پیش‌بینی نیست. متاسفانه این اشتباه در جایی رخ داد که نباید 
اتفاق می‌افتاد. حسینی دروازه‌بان خوبی است و در این بازی اشتباهی که ناخواسته 

بود از او رخ داد و سبب شد تا تیم متضرر شود. در کل حسینی تا به امروز عملکرد 
خوبی داشته و نباید به خاطر یک اشتباه، عملکردش را زیر سوال ببریم.

گروسی اظهار کرد: اگر استقلال تحت فشار و استرس بازی قرار نمی‌گرفت، قطعا 
فوتبال بهتری ارایه می‌کرد. متاسفانه بعد از اولین گلی که خورد هیچ کار مثبتی انجام 
نداد و شاکله تیم کاملا به هم خورد. البته تیم استقلال از نظر تجهیزات، امکانات و 
حتی مالی قابل قیاس با تیم النصر نیست و این تیم از هر جهت سردتر از استقلال بود.

او افزود: تیم اســتقلال در دور رفت با وجود هوادارانش کمتر تحت اســترس و 
فشــار تیم النصر قرار گرفت و از طرف دیگر النصر از وجود هواداران خود و به ویژه 
رونالدو بی‌نصیب بود اما در دور برگشت حضور رونالدو تاثیر زیادی بر روی عملکرد 
تیم اســتقلال داشــت، به طوری که رونالدو در پرس و دفاع بازیکنان تیم استقلال 

را تحت فشار قرار داده بود و استقلال اولین گل خود را در اثر پرس رونالدو خورد.
پیشکسوت استقلال در پایان افزود: عملکرد تیم استقلال در این بازی به حدی 
ضعیف بود که حتی نمی‌توانست پاس ساده بدهد و مالکیت توپ استقلال نسبت به 
النصر کمتر بود. تیم النصر دوندگی بالایی داشت و پاس‌های بهتری ارایه می‌کرد. قطعا 
بازی کردن برابر چنین تیمی که از فوتبالیست‌های برتری برخوردارست راحت نیست.

فساد و تبانی در لیگ دسته اول فوتبال؛ سوت‌های مشکوک و اتهام به داوران
حکمی که کمیته اخلاق فدراســیون در مورد یکی از تیم های لیگ دســته اول 
صادر کرد نشان داد فساد و تبانی در این رده فوتبال ایران به شدت گسترش یافته 
و نهادهای نظارتی هم کار را رها کرده اند. رقابت‌های لیگ دسته اول فوتبال ایران 
به روزهای حســاس خود رسیده است در حالی که ۲۴ هفته از این مسابقات پشت 
سر گذاشته شده و ۱۰ هفته به تعیین تیم‌های صعودکننده به لیگ برتر و تیم‌های 
ســقوط کننده به لیگ دســته دوم مانده است اما حواشی مختلفی پیرامون مسائل 
انضباطی در رسانه‌ها و شبکه‌های اجتماعی مختلف منتشر شده است.کمیته اخلاق 
فدراســیون فوتبال با صدور آرای خود چند نفر از اعضای کادر فنی و مسئولان تیم 
شــهرداری آســتارا را محروم و این تیم را به لیگ دسته دوم سقوط داد. با این حال 
به نظر می رسد این نمونه ای از اتفاقاتی است که در لیگ دسته اول رخ می دهد.

 استفاده داوران جوان در نیم فصل اول
در نیم فصل اول لیگ یک شاهد آن بودیم که کمیته داوران بیشتر از داوران جوان 
و کم‌تجربه در مســابقات مختلف استفاده کرد تا نفرات بااستعداد را شناسایی کند 
و داوران جدیدی به لیگ برتر معرفی شــوند. اگرچه در تعداد معدودی از مسابقات 
از داوران باتجربه و حتی بین‌المللی نیز استفاده شد، اما اکثر بازی‌های لیگ یک را 

داوران جوان و کم‌تجربه سوت زدند.

 اعتراض مدعیان به صحنه‌های مشکوک
در هفته‌های زیادی تیم‌های بالای جدول نسبت به قضاوت بازی‌های خود اعتراض 
داشتند و دو باشگاه پیکان و نفت آبادان نیز در این خصوص اعتراض‌هایی به قضاوت‌ها 
انجام دادند. یک روز نفت آبادان نسبت به گل شدن یک توپ و مردود شدن این گل 
توسط داور مسابقه با آریو اسلامشهر اعتراض کرد و روز دیگر هم پیکانی‌ها با انتشار 
ویدئویی ادعا کردند که پنالتی آنها در جریان بازی با مس کرمان گرفته نشده است.

 اظهارات مدیرعامل فجرسپاسی
البته این اعتراضات صرفاً معطوف به رســانه‌ها نیســت و برای نمونه، مدیرعامل 
فجر سپاســی در اظهاراتی مهدی تاج را خطاب قرار داد و صراحتاً اعلام کرد که در 
لیگ دسته اول سوت‌ها مشکوک است و گفت: من از آقای تاج خواهش می‌کنم که 
تذکرات لازم را به کمیته داوران بدهند و سعی شود حتی‌الامکان بازی‌های حساس 
لیگ یک هم با VAR انجام شــود. چرا که بعضی از تیم‌ها از داوری متضرر می‌شوند. 
توپی که در دقیقه ۹۰ به پای بازیکن ما می‌خورد، با اشتباه مسلم داور پنالتی گرفته 

می‌شود و داور ما را از ۲ امتیاز بسیار حساس محروم کرد.
وی بر لزوم اســتفاده از VAR تاکید کرد و گفت: با هزینه‌هایی که انجام می‌شود، 
تیمی که زحمت می‌کشد و برای قهرمانی و صعود به لیگ برتر می‌جنگند با اینکه 
می‌دانیم حسن اکرمی از داوران باتجربه و بین‌المللی کشور است ولی با یک اشتباه 
حق تیم ما و یک استان خورده شد و خدایی ناکرده آخر فصل حسرت این ۲ امتیاز را 
بخوریم. داوران لیگ برتری که بازی‌های لیگ را سوت می‌زنند، صحنه‌های مشکوک 
را سوت می‌زنند و اگر اشتباهی رخ دهد، به VAR مراجعه می‌کنند یا نظرشان قطعی 
می‌شود یا نظرشان را برمی‌گردانند و همین اتفاق باعث می‌شود که آن داوران لیگ 
برتری در لیگ یک سوت اشتباه می‌زنند ولی VAR وجود ندارد که تصمیمات اشتباه 
خودشــان را برگردانند. داوری که با VAR در لیگ برتر سوت زده است این ذهنیت 
را دارد که اگر ســوت اشتباهی زده آن را با VAR برگرداند اما غافل از اینکه سوت را 

می‌زند و بعد متوجه می‌شود که دارد در لیگ یک سوت می‌زند!

 نتیجه عجیب و راه رفتن بازیکنان آستارا
در یکی از دیدارهای هفته بیست و دوم لیگ دسته اول فوتبال تیم پالایش نفت 
با هدایت عبدالله ویســی در بندرعباس پذیرای شهرداری آستارا بود. در کنار نتیجه 

عجیبی که باعث شد پرگل‌ترین بازی این فصل لیگ یک رقم بخورد، اتفاقاتی عجیب‌تر 
درون زمین رخ داد که به هیچ عنوان نمی‌توان از آنها چشم‌پوشی کرد.

در این دیدار در دقیقه ۱۰ اولین گل بازی )یونس شاکری( در حالی زده شد که 
بازیکنان آستارا حتی در آخرین لحظه می‌خواستند توپ را از روی خط دروازه بیرون 
بکشند. حتی بعد از اینکه بازی دو بر صفر )علی‌پورمحمد، پنالتی( شد، آستارا یکی 
از گل‌ها را جبران کرد و ســعی داشــت به بازی برگردد، اما گل سوم پالایش نقطه 
شــروع تغییر شرایط بازی بود.شاگردان قاسم دهنوی معتقد بودند در صحنه منجر 
به گل سوم پالایش نفت )پورمحمد(، بازیکن این تیم مرتکب خطای پنالتی شده و 
نه تنها گل مردود است بلکه باید به سود آنها اعلام پنالتی شود، اما داور که چنین 
نظری نداشــت در پی اعتراض شدید بازیکنان شهرداری آستارا به گودرز داوودی و 
صابر خوشنام، دو بازیکن این تیم، کارت قرمز نشان داد تا با ۹ نفره شدن شهرداری، 
ادامه کار ســخت‌تر هم بشــود. این مساله موجب شد بازیکنان در زمین راه بروند و 

نهایتاً بازی با نتیجه ۷ بر یک به پایان برسد.

 اعتراض پیکان به صحنه مشکوک
در یکی از دیدارهای حساس لیگ دسته اول دو تیم بالانشین پیکان و مس شهر 
بابــک رودرروی یکدیگر قرار گرفتند که در نهایت این بازی با تســاوی یک بر یک 

خاتمه یافت.
پیکانی‌ها که با حضور چهره‌های سرشناس در کادر مدیریتی و فنی خود و همچنین 
با تیمی پرستاره به دنبال بازگشت سریع به لیگ برتر هستند بعد از این بازی اعتراض 
رسمی خود را به یک صحنه داوری با انتشار ویدئویی انجام دادند. پیکانی‌ها بعد از 
بازی با مس شهر بابک ویدئویی از برخورد توپ با دست مدافع حریف را انتشار دادند و 
متنی اعتراض آمیز هم ضمیمه آن کردند.باشگاه پیکان با تیتر در این خصوص نوشته 
است: ده هفته سکوت در برابر اشتباهات پر تعداد داوری در راستای احترام به قشر 
زحمتکش فوتبال و حفظ آرامش آنها، حالا آسیبی جدی به پیکان وارد کرده است.

در ادامه متن اعتراضی باشگاه پیکان آمده است: یک بار دیگر از اشتباه داور ضربه 
خوردیم؛ این بار در دقیقه ۱۲ دیدار با مس شهربابک داور وسط با وجود نزدیکی به 
صحنه از خطای هند منجر به پنالتی مدافع حریف چشم‌پوشــی کرد تا به سادگی 
حق مسلم پیکان داده نشود.خودروسازان در انتها آورده‌اند: در شرایط کنونی که لیگ 
برتر با حواشی مربوط به استفاده از وی ای آر دست و پنجه نرم می‌کنند، قضاوت‌ها 
در لیگ دسته اول بدون نظارت کافی انجام می‌شود و به نظر می‌رسد حضور ناظران 
داوری هم در مسابقات فقط بابت رعایت الزام‌های برگزاری بازی‌ها است؛ وقتی نه به 
نامه‌های اعتراض‌آمیز باشگاه‌ها ترتیب اثر داده می‌شود و نه خبری از برخورد با داوران 
پر اشتباه است، شرایط برای رقابت سالم در مسیر صعود به لیگ برتر دشوارتر می‌شود.

 مس سونگون و اعتراض به صحنه مشکوک
رسانه تیم فوتبال مس سونگون هم در گزارشی که از مسابقه این تیم برابر پیکان 
منتشر کرد به یک صحنه مشکوک به اواخر مسابقه اشاره کرد و نوشت: یک صحنه 
بسیار مشکوک داوری در وقت‌های اضافه نیمه دوم در محوطه جریمه پیکان رخ داد 

که قاضی میدان این صحنه را پنالتی تشخیص نداد.

 ۴۵ دقیقه توقف در دیدار بعثت برابر مس
در اتفاقی کم‌نظیر، بازی تیم‌های بعثت کرمانشــاه و مس کرمان در لیگ دسته 
اول ۴۵ دقیقه متوقف شــد. در یکی از دیدارهای هفته ششم مسابقات لیگ دسته 
اول دو تیم بعثت کرمانشــاه و مس کرمان در ورزشــگاه آزادی کرمانشاه به مصاف 
هم رفتند. این مســابقه در نهایت با گل میرهادی میرجوان در دقیقه ۸۵ به ســود 
میزبان تمام شــد. اما این بازی برخلاف نتیجه کم‌گلی که داشت یک بازی عادی و 
کم‌هیجان و بدون حاشــیه نبود.در دقیقه ۸۳ تیم مس کرمان که میهمان بود روی 
یک پاس پشــت مدافعان بعثت، توسط صادق زراعتکار به گل رسید. اما کمک داور 
این گل را مردود اعلام کرد. با اعتراض شدید مس کرمان داور گل را تأیید کرد! اما 
این بار نوبت به میزبان رسید که به داور اعتراض کند. رسانه باشگاه مس کرمان حتی 
مدعی شد که اعتراض تیم میزبان به تصمیم داور به حدی گسترده شد که تعدادی 
از هواداران بعثت هم به وسط زمین آمدند. این اتفاق باعث ایجاد وقفه وقفه در بازی 
شد. اعتراض‌های دو تیم به داور باعث شد مسابقه حدود ۴۵ دقیقه متوقف شود. در 
نهایت هم داور مســابقه با رد تصمیم خودش دوباره گل مس کرمان را مردود اعلام 

کرد تا بازی در فضایی متشنج از سر گرفته شود.

 اعتراض داماش به تصمیمات داور
تیم داماش گیلان در مقابل پارس جنوبی جم در حالی تن به شکست دو بر یک 
داد که پسران شهرباران در مورد هر دو گل تیم پارس جنوبی جم اعتراض داشتند

رســانه رسمی این باشگاه در خصوص گل اول نوشــت: داور در حالی برای تیم 
پارس جنوبی جم اعلام پنالتی کرد که در تصاویر تلویزیونی باید با ذره‌بین به دنبال 
خطــای بازیکن تیم داماش بر روی بازیکن تیم پارس جم گشــت. اینکه داور کدام 
حرکت بازیکن داماش را خطا اعلام کرده برای همگان جای ســوال است!این رسانه 
در خصوص گل دوم حریف هم نوشــت: گل دوم تیم پارس در حالتی به ثمر رسید 
که در ابتدا بازیکن پارس جنوبی جم بر روی رامین آقالو خطا نمود و سپس اقدام به 
ایجاد موقعیت گلزنی برای بازیکن دیگر تیم پارس جنوبی جم کرد که بازیکن تیم 

پارس جنوبی در موقعیت آفساید به توپ رسید.

 اعتراض نماینده مجلس
یکی از نمایندگان مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی گفت: هیچ داوری حق 
ندارد با قضاوت اشــتباه حقی از تیم صنعت‌نفت آبادان ضایع کند و کمیته داوران 
ورود جدی به این موضوع داشــته باشد. او با اشــاره به اشتباهات داوری ادامه داد: 
»متاسفانه در نیم فصل اول مسابقات لیگ دسته یک شاهد برخی اشتباهات داوری 
در دیدارهای حســاس صنعت‌نفت بودیم که باعث شد چندین امتیاز از دست برود. 
چطور ممکن است تیمی با هزینه کردن و حمایت همه جانبه خود را مهیای حضور 
پرقدرت در لیگ کند و با وجود همه تلاش‌هایی که دارد با اشــتباه داوری آن هم 
در چندین بازی مواجه شــود؟«‌مولوی در ادامه گفت: رقابت در بالای جدول لیگ 
دسته اول بسیار نزدیک و فشرده است و یک اشتباه ممکن است رؤیای یک شهر را 
از بین ببرد و کمیته داوران باید این موضوع را به‌خوبی درک کرده و نظارت دقیقی 
بر این مسابقات داشته باشد.او همچنین تاکید کرد: به گواه کارشناسان داوری تیم 
صنعت نفت آبادان در ۲ بازی آخر خود اسیر تصمیمات و قضاوت اشتباه داوران شد 
و چهار امتیاز این تیم گرفته شد.نماینده مردم آبادان در مجلس شورای اسلامی در 
پایان گفت: در لیگی که تیم‌ها برای صعود رقابت تنگاتنگی دارد شاید یک گل هم 
تأثیرگذار باشد و حالا که این امتیازات توسط قضاوت اشتباه داوران از صنعت نفت 
گرفته شد چه کسی پاسخگوی مردم مظلوم و هواداران پرشمار این تیم محبوب است؟ 
امیدواریم کمیته داوران سازمان لیگ در نیم فصل دوم نظارت بیشتری بر مسابقات 

لیگ دسته اول داشته باشند تا نتایج در زمین فوتبال رقم بخورد.
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دلار  92.500

یورو 101.300

پوند  120.620

درهم  25.450

لیر  2.550

سکه  تمام  78.800.000

سکه نیم  48.900.000

سکه ربع  24.750.000

سکه یک گرمی  12.600.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

شرایط فروش خودروهای کیا در 
سامانه وارداتی‌ها - اسفند ۱۴۰۳

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
چهارشنبه 1403/12/22
شماره : 1836

-شرایط فروش خودروهای کیا از سوی شرکت برساوش در سامانه 
یکپارچه خودروهای وارداتی اعلام شد. جزئیات شرکت در اولویت بندی 

را در ادامه بخوانید.
-دور جدید ثبت نام خودروهای وارداتی در اسفند ۱۴۰۳ از روز شنبه 
مورخ ۱۸ اسفند ماه آغاز شده و تا ساعت ۲۳:۵۹ دقیقه روز چهارشنبه 
مورخ ۲۲ اسفند ادامه دارد. کلیه متقاضیان خرید خودرو از سامانه یکپارچه 
خودروهای وارداتی و شرکت در اولویت‌بندی، می‌توانند نسبت به ثبت 

نام از طریق سامانه مذکور اقدام کنند.--شرکت برساوش تجارت نیک 
 K5 در این دور از عرضه با دو محصول جذاب کره‌ای کیا اسپورتیج و کیا
به میدان آمده و قرار است این دو محصول را با قیمت‌های علی الحساب 
در مبادی ورودی به فروش برساند. مشتریانی که علاقه‌مند به خرید دو 
خودرو فوق از شرکت برساوش هستند، می‌توانند با استناد به ماده 4 
دستورالعمل تنظیم بازار خودرو سواری و در صورت واجد شرایط بودن، 

تا ساعت 23:59 دقیقه روز 22 اسفند در اولویت‌بندی شرکت کنند.

عاطفه دهقان  -  شرکت سایک از جدیدترین خودرو سدان تمام برقی خود یعنی رووی دی SAIC Roewe D6 – 6 با شعاع حرکت 520 کیلومتری و باتری‌های قابل ملاحظه و 
 موتور برقی قدرتمند، حداقل برای یک سدان شهری، رونمایی کرد. در ادامه با مشخصات فنی و قیمت رووی D6 و شانس حضور این محصول در ایران همراه شما هستیم.

شرکت سایک در ایران، به لطف اسم ام جی و حداقل از نظر 
کیفیت ساخت، نام و نشان خوبی را از خود به یادگار گذاشته 
است و اگر به سال گذشته هم نگاهی داشته باشیم، خودرو کراس 
اور پلاگین هیبریدی رووی eRX5 با پارس خودرو به ایران آمد و 
طی همین چند روز گذشته نیز فروش آن از طریق سامانه فروش 
خودروهای وارداتی آغاز شده است. تمام این موارد را گفتیم تا 
 به محصول جدید این برند که یک سدان شهری است برسیم.

D6 مشخصات فنی رووی 
ایــن خــودرو از پلتفــرم و معماری جدید ســایک رووی 
بــرای خودروهای برقــی خود بهره می‌برد و بــر روی پلتفرم 
TZ180XS1001 توســعه پیدا کرده اســت و در محور جلویی 
خود از یک موتور برقی با توان 95 کیلو وات یعنی معادل 130 
اســب بخار قدرت بهره می‌برد و به لطف همین موتور جذاب، 
می‌تواند حداکثر سرعت 160 کیلومتر بر ساعت و شتاب صفر 
تا صد کمتر از 7 ثانیه را به ثبت برساند. نیروی این موتور برقی 
هم از پکیج باتری های لیتیوم فسفات خودرو برقی رووی دی 6 
می‌آیند که ظرفیت آن‌ها معادل تقریبا 60 یا 50 کیلو وات ساعت 
است و در هر بار شارژ شدن می‌تواند مسافتی حدود 450 تا 520 

کیلومتر را طی کند.از نظر آپشن و امکانات رفاهی نیز رووی D6 به 
سیستم رانندگی خودکار سطح 2 مجهز است و امکانات مناسبی 
مانند رانندگی خودکار بین خطوط، کروز کنترل تطبیقی، رادار 
هشدار تصادف از جلو، دوربین 360 درجه، رادار نقطه کور و ... 
را در اختیار راننده قرار دهد. همچنین آپشن های رفاهی خودرو 
برقی رووی دی 6 شامل صندلی‌ برقی راننده، سانروف، سیستم 
تهویه اتوماتیک و ... می‌شوند و با توجه به اینکه با یک محصول 
 اقتصادی طرف هستیم، پس توقع آپشن‌های زیادی را هم نداریم.

 طراحی ظاهری و داخلی
اندازه و ابعاد رووی D6 خبر از یک سدان کامپکت می‌دهند 
و شــامل 4792 میلی متر طــول، 1828 میلی متر عرض و 
1496 میلی متر ارتفاع می‌شــوند و فاصله محوری این خودرو 
نیز 2750 میلی متر اســت. امضای برند ســایک رووی یعنی 
چراغ‌های ال ای دی باریک هم در طراحی ظاهری این محصول 
به چشــم می‌آید و در نمای کناری بــا رینگ‌های 17 اینچی 
طرف می‌شویم و نمای عقبی نیز با چراغ‌های ال ای دی باریک 
و به هم پیوســته، پذیرای چشم‌های مخاطبین خواهد بود.در 
حــال حاضر هیچ تصویری از کابین و اتاق رووی D6 منتشــر 

نشده اســت و حدس می‌زنیم با نزدیک شــدن به نمایشگاه 
خودرو شــانگهای در اردیبهشــت 1404، به صورت کامل با 
 مشخصات فنی دقیق و تصاویر داشــبورد خودرو برقی رووی 

دی 6 مواجه شویم.

 قیمت خودرو برقی رووی دی ۶ و شانس حضور در ایران
در حال حاضر شــرکت سایک رووی فعلا مشخصات اولیه 
رووی D6 را اعلام کرده اســت و از گفتن قیمت این محصول 
شانه خالی می‌کند اما حدس می‌زنیم که این خودرو با قیمت 
نزدیک به 16 هزار دلار راهی بازار شود. اگر واردات خودرو برقی 
رووی دی 6 به ایران قطعی شــود، می‌توانیم شاهد یک رقابت 
جذاب بین کی ام ســی EJ7 و رووی D6 باشــیم، هرچند که 
سدان برقی کرمان موتور تقریبا 60 اسب بخار قدرت بیشتری 
دارد اما در شــعاع حرکت، شاید در برابر این خودرو با شکست 
مواجه شود. البته با توجه به اقبال کم مردم ایران از سدان‌های 
برقی، شــانس واردات رووی D6 به ایران فوق العاده کم است و 
این نکته را در نظر بگیرید که گزینه‌های بسیار بهتری از خودرو 
تمام الکتریکی رووی دی 6 هم وجود داشتند اما شرکت‌های 

ایرانی به سراغ آن‌ها نرفتند.

 خرید متناسب با نیاز خانوار، محدودیت نداشتن در مقدار خرید هر کالا و نشان 
تجاری و قابل استفاده و برداشت تا پایان خرداد ماه سال ۱۴۰۴ از مهم ترین ویژگی های 
طرح کالا برگ الکترونیک است.

افزایش انتشــار گازهای گلخانه‌ای ناشــی از فعالیت‌های انسانی ممکن است تأثیرات 
غیرمنتظره‌ای بر فضا داشــته باشــد. پژوهشی جدید نشــان می‌دهد که در صورت تداوم 
روندهای کنونی انتشــار این گازها، تعــداد ماهواره‌هایی که می‌توانند در مدار زمین باقی 

بمانند، تا پایان قرن حاضر ممکن است تا حد زیادی کاهش یابد.
 این یافته‌ها نگرانی‌هایی را درباره آینده اســتفاده از مدارهای زمینی و افزایش بقایای 
فضایی ایجاد کرده اســت. مــدار زمین به دلیل نقش حیاتی خــود در ارتباطات، ناوبری 
و نظارت بر محیط زیســت، یکی از مهم‌ترین دارایی‌های علمی و تجاری بشــر محسوب 
 می‌شود. با افزایش تعداد ماهواره‌ها، مدیریت فضا و جلوگیری از ازدحام مداری به چالشی 

مهم تبدیل شده است. 
در همیــن حال، تغییرات اقلیمی نه تنها بر زمیــن بلکه بر فضای اطراف آن نیز تأثیر 
می‌گذارد و باعث تغییراتی در لایه‌های فوقانی جو می‌شــود.در این زمینه، پژوهشــگران 

دانشــگاه MIT تأثیر گازهای گلخانه‌ای بر پایداری مدارهای ماهواره‌ای را 
بررســی کرده‌اند. آن‌ها با استفاده از مدل‌سازی جو، ظرفیت پایدار مدار 
زمین برای نگه‌داری ماهواره‌ها را در سناریوهای مختلف انتشار گازهای 
گلخانه‌ای تا ســال ۲۱۰۰ برآورد کردند.این پژوهش نشــان می‌دهد که 
در صورت ادامه ســناریوی بالاترین میزان انتشار )SSP۵-۸.۵(، ظرفیت 
مداری زمین ممکن است تا دو سوم کاهش یابد.برای انجام این مطالعه، 
محققان مدل‌های جوی را با استفاده از داده‌های مربوط به غلظت گازهای 

گلخانه‌ای از سال ۲۰۰۰ به عنوان مبنا اجرا کردند.

خودرو برقی رووی خودرو برقی رووی D6D6 با  با 520520 کیلومتر پیمایش کیلومتر پیمایش

کاهش ظرفیت مداری زمین به دلیل افزایش گازهای گلخانه‌ای

  نگذاریم سرمایه‌های علمی کشور به راحتی از دست بروند
وزیر علوم کاهش امید، نشــاط و انســجام اجتماعی را عوامل اصلی مهاجرت نخبگان از 
کشور دانست و گفت: باید جاذبه ها را برای ماندن نخبگان در کشور افزایش داده و دافعه ها 
را کاهش دهیم، نباید بگذاریم نخبگان و اســتعدادهای کشور به عنوان ذخیرهای ارزشمند 

حوزه علمی کشور به راحتی مهاجرت کنند.
 حســین سیمایی صراف در نشســت جمعی از فعالان واحدهای فناور و پیشتازان هوش 
مصنوعی که در ســالن شکرانه دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد، ضمن بیان این مطلب بر 
اهمیت برگزاری چنین نشست‌هایی اشاره کرده و گفت: تجربه حضور در چنین نشست های 
اســتارتاپی در سال های ۹۳ و ۹۴ که در معاونت علمی ریاست جمهوری برگزار می‌شد، را 
داشــتم. در واقع حضور در جمع فناوران و نوآوران غرورآفرین و امیدوار کننده اســت و از 

برگزاری چنین برنامه هایی استقبال می‌کنم.
وی در ادامه با تاکید بر اینکه مشکلات اقتصادی کشور قابل انکار نیست، تاکید کرد: قطعا 
پارک های علم و فناوری که در داخل دانشــگاه‌ها یا بیرون این مراکز علمی شــکل گرفته 
اند بســیارامیدآفرین هستند و به دانشجویان خلاق انگیزه می‌دهند. اقتصاد کشور هنگامی 
به رشــد قابل قبولی خواهد رسید که مبتنی بر دانش، فناوری و نوآوری باشد و به اصطلاح 

امروزی دانش‌بنیان باشد.
وزیر علوم با انتقاد از شیوه فعلی آموزش در کشور اظهار کرد: شیوه آموزش باید تغییر کند 
به سمت نظام آموزشی مبتنی برهوش مصنوعی سوق یابد. بنابراین باید از آموزش سنتی و 
کلاسیک فاصله بگیریم.سیمایی صراف افزود: هرچند مد شده است به دانشگاه ها نسل سه، 
چهار و پنج گفته می شود. اما نباید فراموش کنیم که آموزش پایه همه علوم است و وظیفه 
آموزشی دانشگاه هیچگاه تمام شدنی نیست. این آموزش باید با کیفیت و با ابزار روز و جدید 
و تکنولوژی های جدید باشد.وزیرعلوم خاطر نشان کرد: متاسفانه خروجی دانشگاه‌های امروز 
ما نسبت به گذشته به لحاظ کیفی کاهش یافته است و این خود باعث خواهد شد که فارغ 
التحصیلان بازار کار را هم از دست بدهند. امیدواریم با کمک فناوران و استفاده از تکنولوژی 
به خصوص هوش مصنوعی آموزش را کیفیت ببخشــیم.وی همچنین کاهش امید، نشاط و 
انســجام اجتماعی را عوامل اصلی افزایش مهاجرت نخبگان از کشــور دانست و گفت: بحث 
مهاجرت یک بحث جهانی است. مطالعات تاریخی نیز نشان می دهد از دهه چهل شمسی 
نگرانی در خصوص مهاجرت از ایران وجود داشته است و حتی در سال های ۱۳۴۶ یا ۱۳۴۵ 
نیز یک سمیناری در این خصوص علل مهاجرت برگزار شد. اما متاسفانه به دلایل مختلف از 
جمله جدی نگرفتن این امر، وضعیت حاد تر شده است. البته از طرفی هم نمی‌شود مهاجرت 
را بــرای افــراد ممنوع کرد چراکه حق انتخاب مکان زندگی و اقامتگاه از حقوق افراد جامعه 

محسوب می شود.
وزیر علوم با تاکید بر اینکه باید جاذبه‌ها را برای ماندن نخبگان در کشور افزایش و دافعه‌ها 
را کاهش دهیم، گفت: علل مهاجرت مختلف و متنوع است و شاید حتی اوضاع هم مناسب 
باشــد برخی علاقمند باشند که مهاجرت کنند اما اوضاع هنگامی نگران کننده می‌شود که 

تعلق فرد به وطن و کشور کاهش پیدا می‌کند.
ســیمایی صراف خاطر نشان کرد: نباید بگذاریم نخبگان و استعدادهای کشور به عنوان 
ذخیرهای ارزشمند حوزه علمی کشور به راحتی از دست بروند و مهاجرت کنند، به طورحتم 
هر کسی در هرجایگاهی که هست باید کمک کند که نگذاریم سرمایه های علمی کشور از 
دست بروند.وزیر علوم به نقش خیرین نیکوکار در ساخت مجموعه‌های فناور اشاره کرد و گفت: 
حتی آنها می توانند با ساخت مجموعه های فناور و نوآور و یا سرمایه گذاری در شرکت‌های 
اســتارتاپی و ایجاد انگیزه در آنها، به دولت کمک کرده و در جلوگیری از مهاجرت نخبگان 
اثرگذار باشند.ســیمایی صراف افزود: همانطور که اشاره کردم یکی دیگر از عوامل مهاجرت 
کاهش امید و نشــاط در بین دانشجویان دانشگاه ها است. در حالی که در دهه ۶۰ با وجود 
جنگ و مشکلات اقتصادی، دانشگاه ها مملو از امیدواری و نشاط و انسجام بودند. اگرچه بنده 
سعی کردم این نشاط را در بین دانشجویان افزایش دهم.وزیر علوم با اشاره به برخی انتقادات 
از مشــکلات برق و ناترازی انرژی در پارک های علم و فناوری اظهار کرد: باید زیرســاخت 
های انرژی کشــور تقویت یابند. شاید کمتر جلسه ای در دولت باشد که به مشکل ناترازی 
ها پرداخته نشود. به شکلی که امور با جدیت پیش می رود به فضل 
خداوند متعال برای سال آینده این ناترازی با سرمایه گذاری و توسعه 
زیرساخت های انرژی بهبود خواهد یافت.سیمایی صراف همچنین با 
بیان اینکه با بیان اینکه ستاد وزارت علوم همچنان به شیوه سنتی عمل 
می کند و نیازمند به‌روز رسانی با تکنولوژی های جدید از جمله بهره 
مندی از ابزار هوش مصنوعی است، گفت: به فناوران کشور اطمینان 
می دهم که این وزارتخانه از ایده‌ها و پیشنهادات جدید برای پیشرفته 
شدن ستاد این وزارتخانه با تقبل هزینه مربوطه استقبال خواهد کرد. 

پژوهشــگران کــره جنوبــی بــا اســتفاده از 
نیمه‌رســاناهای دوبعُدی، یک حسگر را با کارآیی 

بالا ابداع کرده‌اند.
 فناوری تصویربرداری نسل بعدی به سرعت در 
حال فراتر رفتن از تلفن‌های هوشمند و گسترش به 
دستگاه‌های هوشمند، رباتیک، دستگاه‌های واقعیت 
تعمیم‌یافته، مراقبت‌های بهداشــتی، دوربین‌های 

مداربسته و سایر صنایع گوناگون است.
به نقل از نیوز وایز، هسته اصلی این پیشرفت‌ها 
در حوزه فناوری، حسگرهای بسیار فشرده و بسیار 
کارآمد گیرنده تصویر هســتند که ســیگنال‌های 
نور را به ســیگنال‌های الکتریکی تبدیل می‌کنند. 
حسگرهای گیرنده تصویر، اطلاعات بصری اشیاء و 
محیط‌ها را می‌گیرند و پردازش می‌کنند و امکان 
بازسازی دقیق شکل، اندازه و موقعیت مکانی آنها 

را فراهم می‌آورند.
حسگرهای گیرنده تصویر تجاری در حال حاضر 
عمدتا براســاس نیمه‌رساناهای سیلیکونی ساخته 
می‌شــوند. با وجود این، بررســی درباره ســاخت 
حسگرهای گیرنده تصویر نسل بعدی با استفاده از 
نانومواد دوبعدی نیمه‌رسانا که جایگزین‌های بالقوه 
برای سیلیکون هستند، به طور فعال در حال انجام 

شدن است.
نانومواد دوبعُدی نیمه‌رسانا که از لایه‌های نازک 
اتمی با ضخامت چند نانومتر تشــکیل شــده‌اند، 
ویژگی‌های نوری استثنایی و پتانسیل کوچک‌سازی 
را ارائه می‌دهند و آنها را به گزینه‌های بسیار مناسب 
برای ساخت حسگرهای گیرنده تصویر با کارآیی بالا 
تبدیل می‌کنند. با وجود این، به حداکثر رساندن 
عملکــرد آنهــا نیازمند الکترودهایــی با مقاومت 
کم اســت که قادر به پردازش موثر سیگنال‌های 

نوری باشند.

چندین دانشــگاه برتر چین اعــام کرده‌اند که 
قصــد دارند ثبت‌نام در مقطع کارشناســی خود را 
افزایش دهند تا آنچه را که »نیازهای اســتراتژیک 
ملی« نامیده‌اند، اولویت‌بندی کنند و استعدادها در 
زمینه‌هایی همچون هوش مصنوعی را توسعه دهند.

به نقل از رویتــرز، این تصمیم بعد از آن اتخاذ 
شد که دانشگاه‌های چین دوره‌های هوش مصنوعی 
را در ماه فوریه بر اساس استارتاپ هوش مصنوعی 
DeepSeek راه‌اندازی کردند که توجه گسترده‌ای را 

به خود جلب کرد.
ایجاد مدل‌های هوش مصنوعی قابل مقایسه با 
پیشرفته‌ترین مدل‌های ارائه شده در ایالات متحده، 
اما با کســری از هزینه ساخته شده، به عنوان یک 
»لحظه اسپوتنیک« برای چین توصیف شده است.

تحلیلگــران چینــی می‌گویند کــه موفقیت 
DeepSeek که تقریبا به طور کامل توسط محققان 
دانشگاه‌های نخبه داخلی توسعه یافته است، نشان 
می‌دهد که سرمایه‌گذاری پکن در ساخت یک بستر 
بزرگ برای بروز اســتعدادهای بومی، به این کشور 
اجازه داده است تا به پیشرفت بیشتر در زمینه هوش 

مصنوعی برسد.
در همین راستا، دانشگاه پکن اوایل همین هفته 
اعلام کرد که در سال ۲۰۲۵، ۱۵۰ رشته در مقطع 
کارشناسی اضافه خواهد کرد تا بر حوزه‌های »اهمیت 
استراتژیک ملی«، رشته‌های اساسی و »رشته های 
مرزی نوظهور« تمرکز کند. این موارد عمدتا در علوم و 
فناوری اطلاعات، مهندسی و پزشکی بالینی هستند.

دانشــگاه رنمین هم اعلام کرد که بیش از ۱۰۰ 
محل تحصیل جدیــد در زمینه‌هایی مانند هوش 
مصنوعی برای بهبود نوآوری اضافه خواهد کرد. این 
گسترش در واقع با طرح تبدیل چین به یک »کشور 
آموزشی قدرتمند« و تمرکز بر رشد استعدادها در 
عصر دیجیتال مرتبط است.دانشــگاه جیائو تونگ 
شانگهای هم گفت که ۱۵۰ مرکز با تمرکز بر »فناوری 
های پیشــرفته« و صنایع نوظهور »به شدت مورد 
نیاز«، در هوش مصنوعی، مدارهای مجتمع، پزشکی 
زیستی، مراقبت‌های بهداشتی و انرژی‌های جدید 
اضافه خواهد کرد.چین در ژانویه اولین برنامه اقدام 
ملی خود را برای ایجاد یک »کشور آموزشی قوی« 
تا سال ۲۰۳۵ ارائه کرد. مقامات آموزشی این کشور 
در اواخر سال میلادی گذشته نیز گفتند که آموزش 
هوش مصنوعی را در مدارس ابتدایی و متوسطه آغاز 
خواهند کرد تا خلاقیت، علاقه علمی و مهارت‌های 

دیجیتالی را در بین دانش‌آموزان پرورش دهند.

ساخت یک حسگر کارآمد 
براساس نیمه‌رساناهای 

دوبُعدی

دانشگاه‌های چین به 
دنبال سرمایه‌گذاری در 

هوش مصنوعی

قیمت طلا در معاملات روز سه‌شنبه بازار جهانی، با ادامه 
نگرانی‌ها در مورد برنامه‌های تعرفه‌ای دونالد ترامپ و انتظار 
سرمایه‌گذاران برای گزارش تورم آمریکا برای ارزیابی مسیر 

سیاست‌گذاری فدرال رزرو، ثابت ماند.
 بهــای هر اونس طلا برای تحویل فوری، در معاملات 
روز جاری، تغییر چندانی نکرد و به۲۸۸۷ دلار و ۶۱ سنت 
رســید. بهای هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا، 
۰.۳ درصد کاهش یافت و به ۲۸۹۱ دلار و۷۰ سنت رسید.

دونالــد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریــکا در مصاحبه با 
»فاکــس نیوز« از دوره گذار صحبت کرد و در عین حال 
از پیش‌بینی اینکه آیا تعرفه‌های واردات برای چین، کانادا 
و مکزیک منجر به رکود اقتصادی آمریکا می‌شود یا خیر، 
طفره رفت. پس از اینکه ترامپ احتمال رکود را رد نکرد، 
بازارهای ســهام در ســطح جهان، روز دوشنبه، سقوط 
کردند، زیرا نگرانی سرمایه گذاران در مورد کندی بالقوه 

اقتصادی تشدید شد.
ترامپ، سه‌شنبه گذشته، تعرفه‌های ۲۵ درصدی جدید 
بر واردات از مکزیک و کانادا را به همراه تعرفه‌های جدید 
بر کالاهای چینی اعمال کرد. او پس از مدتی، بســیاری 
از واردات از مکزیک و بخشــی از واردات کانادا را به مدت 
یک ماه از این تعرفه‌ها معاف کرد که باعث عدم اطمینان 
در بازارها و تشدید نگرانی در مورد تورم و رشد اقتصادی 
آمریکا شــد.تعرفه‌های ترامپ به طور گسترده به عنوان 
عامل احتمالی افزایش تورم و عدم اطمینان اقتصادی دیده 
می‌شود.قیمت طلا در ۲۴ فوریه، تحت تاثیر نگرانی‌ها در 
مورد سیاست‌های تعرفه‌ای ترامپ، به رکورد ۲۹۵۶ دلار 
و ۱۵ سنت صعود کرده بود. طلا به عنوان پوششی در برابر 
ریسک‌های سیاســی و تورم دیده می‌شود.طبق گزارش 
رویترز، ســرمایه‌گذاران اکنون منتظر اطلاعات شاخص 
قیمت مصرف‌کننده آمریکا در روز چهارشنبه و اطلاعات 
شاخص قیمت تولیدکننده در روز پنجشنبه هستند. اگر 
فشارهای فزاینده قیمت، فدرال رزرو را مجبور کند نرخ‌های 
بهره را بالاتر نگه دارد، طلا ممکن است جذابیت خود را از 

دست بدهد، زیرا یک دارایی بدون بازده است.

طلای جهانی از حرکت ایستاد

همزمان با افزایش چشمگیر قیمت قهوه، شرکت‌های 
حمل‌ و نقل اعلام کردند که سرقت بار کامیون‌های حاوی 
دانه‌های قهوه سبز در آمریکا که بزرگترین واردکننده این 

کالا در جهان به شمار می‌رود، افزایش یافته است.
 آمریکا، بزرگترین مصرف‌کننده این نوشیدنی در جهان 
اســت و از آنجایی که قهوه فقط در مناطق گرم‌تر تولید 
می‌شــود، باید تقریبا ۱۰۰ درصد از آنچه را که استفاده 
می‌کنــد وارد کند و میلیون‌ها کیســه دانه‌های قهوه از 
بنادر، عمدتاً با استفاده از کامیون، به کارخانه‌های رُست 

قهوه منتقل کند.
این موضوع توســط فعالان بازار در آخر هفته در شهر 
هیوستون، محل برگزاری کنفرانس سالانه انجمن ملی قهوه 

آمریکا، مورد بحث قرار گرفت.
»تاد کاســتلی«، هماهنگ‌کننده فروش لجســتیک 
 Hartley( »شــرکت حمل‌ونقل »هارتلی ترنسپورتیشــن
Transportation( در نیوهمپشایر، گفت: در سال گذشته، 
ده‌ها ســرقت انجام شد، که در گذشــته به ندرت اتفاق 

می‌افتاد.
سرقت قهوه در کشورهای تولیدکننده مانند برزیل و 
ویتنام، معمولاً در مزارعی که دانه‌های قهوه به طور موقت 
پس از برداشت در آن نگهداری می‌شود، گزارش شده است.

دزدی‌ها در آمریکا، توســط باندهای سازماندهی شده 
در عنوان شــرکت‌های حمل‌ونقل، انجام شده است. »تاد 
کاستلی«، گفت: این شــرکت‌های جعلی در بازار تلاش 
می‌کنند تا با ارائه قیمت‌های بهتر یا در دســترس بودن 
فوری کامیون‌ها، قراردادهای جزئــی را از واردکنندگان 
دریافــت کنند.هر بار کامیون حــدود ۴۴ هزار پوند )۱۹ 
هزار و ۹۵۸ کیلوگرم( دانه سبز قهوه دارد که ارزش آن در 
بازار فعلی حدود ۱۸۰ هزار دلار است.طبق گزارش رویترز، 
برخی از واردکنندگان برای محافظت از محموله‌های خود، 

دستگاه‌های ردیاب به کیسه‌های قهوه  متصل می‌کنند.

 افزایش سرقت قهوه 
در آمریکا


